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LIBRO ELECTRÓNICO DE NORMATIVA TRIBUTARIA 
AUTONÓMICA Y FORAL1 

(ENERO-JUNIO 2025) 
 

NIPO: 225-24-061-0 

 

INDICE CRONOLÓGICO 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
(PUBLICADO EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Cuestión de inconstitucionalidad n.º 5367-2024, en relación con el artículo 2 del Decreto-ley del Gobierno de la 
Generalitat de Cataluña 4/2022, de 5 de abril, de medidas urgentes en el ámbito tributario y financiero, por posible 
vulneración del artículo 86.1 CE. 

BOE núm. 30, de 4 de febrero 

Cuestión de inconstitucionalidad n.º 1254-2025, en relación con el inciso final «y el interés se devengará hasta el 
momento en que se haya dictado la nueva liquidación» del párrafo segundo del artículo 150.7 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, por posible vulneración del art. 24.1 CE. 

BOE núm. 145, de 17 de junio 

  

 
1 ADVERTENCIA: En caso de que se produzca error al intentar acceder a la norma publicada utilizando los enlaces que se adjuntan junto a 
cada una de ellas, puede obtenerse la misma información accediendo a las páginas web del Boletín Oficial del Estado y de los Boletines Oficiales 
de las Comunidades Autónomas o Territorios respectivos, seleccionando el número de boletín que aparece en cada una de las normas:  

Buscador de boletines autonómicos: https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_autonomicos 

Buscador de boletines provinciales: https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_provinciales 

Buscador boletines nacionales: https://www.boe.es/diario_boe/ 

https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2025/02/04/pdfs/BOE-A-2025-1963.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/06/17/pdfs/BOE-A-2025-12198.pdf
https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_autonomicos
https://www.boe.es/legislacion/otros_diarios_oficiales.php#boletines_provinciales
https://www.boe.es/diario_boe/
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NORMAS DEL ESTADO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Orden HAC/1526/2024, de 11 de diciembre, por la que se modifican la Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, por la 
que se aprueban los modelos 036 de Declaración censal de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, 
profesionales y retenedores y 037 de Declaración censal simplificada de alta, modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores, y la Orden EHA/3695/2007, de 13 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 030 de Declaración censal de alta en el Censo de obligados tributarios, cambio de domicilio y/o variación de 
datos personales, que pueden utilizar las personas físicas, se determinan el lugar y forma de presentación del mismo. 

BOE núm. 8, de 9 de enero 

Corrección de errores del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en 
materia económica, tributaria, de transporte y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer 
frente a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 19, de 22 de enero 

Resolución de 22 de enero de 2025, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de derogación del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en materia 
económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente 
a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 20, de 23 de enero 

Resolución de 24 de febrero de 2025, de la Dirección General de Tributos, sobre el tipo del Impuesto sobre el Valor 
Añadido aplicable al pan. 

BOE núm. 50, de 27 de febrero 

Orden HAC/184/2025, de 25 de febrero, por la que se aprueba la relación de valores negociados en centros de 
negociación, con su valor de negociación medio correspondiente al cuarto trimestre de 2024, a efectos de la 
declaración del Impuesto sobre el Patrimonio del año 2024 y de la declaración informativa anual acerca de valores, 
seguros y rentas. 

BOE núm. 51, de 28 de febrero 

Orden HAC/242/2025, de 13 de marzo, por la que se aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicio 2024, se determinan el lugar, forma y 
plazos de presentación de los mismos, se establecen los procedimientos de obtención, modificación, confirmación y 
presentación del borrador de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se determinan las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación de ambos por medios electrónicos y se desarrolla la 
disposición final décima sexta de la Ley 7/2024, de 20 de diciembre, por la que se establecen un Impuesto 
Complementario para garantizar un nivel mínimo global de imposición para los grupos multinacionales y los grupos 
nacionales de gran magnitud, un Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas entidades 
financieras y un Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco, 
y se modifican otras normas tributarias. 

BOE núm. 63, de 14 de marzo 

  

https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/09/pdfs/BOE-A-2025-410.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/22/pdfs/BOE-A-2025-994.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/23/pdfs/BOE-A-2025-1136.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/02/27/pdfs/BOE-A-2025-3950.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/02/28/pdfs/BOE-A-2025-3970.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/14/pdfs/BOE-A-2025-5049.pdf
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Orden HAC/241/2025, de 10 de marzo, por la que se modifican la Orden EHA/2027/2007, de 28 de junio, por la que 
se desarrolla parcialmente el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de 
Recaudación, en relación con las entidades de crédito que prestan el servicio de colaboración en la gestión 
recaudatoria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria; la Orden EHA/1658/2009, de 12 de junio, por la que 
se establecen el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de determinadas deudas a través de 
las entidades de crédito que prestan el servicio de colaboración en la gestión recaudatoria de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria; y la Orden de 4 de junio de 1998, por la que se regulan determinados aspectos de la gestión 
recaudatoria de las tasas que constituyen derechos de la Hacienda Pública. 

BOE núm. 63, de 14 de marzo 

Resolución de 27 de febrero de 2025, de la Dirección General de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por 
la que se aprueban las directrices generales del Plan Anual de Control Tributario y Aduanero de 2025. 

BOE núm. 65, de 17 de marzo 

Orden HAC/305/2025, de 27 de marzo, por la que se aprueban los documentos notariales electrónicos timbrados y 
por la que se modifica la Orden de Economía y Hacienda de 27 de diciembre de 1991, por la que se dictan 
instrucciones acerca del régimen económico financiero de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

BOE núm. 77, de 31 de marzo 

Corrección de errores de la Orden HAC/241/2025, de 10 de marzo, por la que se modifican la Orden EHA/2027/2007, 
de 28 de junio, por la que se desarrolla parcialmente el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Recaudación, en relación con las entidades de crédito que prestan el servicio de 
colaboración en la gestión recaudatoria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria; la Orden EHA/1658/2009, 
de 12 de junio, por la que se establecen el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de 
determinadas deudas a través de las entidades de crédito que prestan el servicio de colaboración en la gestión 
recaudatoria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria; y la Orden de 4 de junio de 1998, por la que se regulan 
determinados aspectos de la gestión recaudatoria de las tasas que constituyen derechos de la Hacienda Pública. 

BOE núm. 78, de 1 de abril 

Real Decreto-ley 3/2025, de 1 de abril, por el que se establece el programa de incentivos ligados a la movilidad 
eléctrica (MOVES III) para el año 2025. 

BOE núm. 79, de 1 de abril 

Real Decreto 253/2025, de 1 de abril, por el que se modifican, en materia de obligaciones de información, el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de 
marzo, y el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio. 

BOE núm. 80, de 2 de abril 

Resolución de 6 de marzo de 2025, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 26 de febrero de 2025, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-
Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con la Ley de Cantabria 3/2024, de 23 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas. 

BOE núm. 87, de 10 de abril 

https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/14/pdfs/BOE-A-2025-5048.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/17/pdfs/BOE-A-2025-5323.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/31/pdfs/BOE-A-2025-6376.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/01/pdfs/BOE-A-2025-6490.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/01/pdfs/BOE-A-2025-6596.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/02/pdfs/BOE-A-2025-6599.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/10/pdfs/BOE-A-2025-7277.pdf
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Resolución de 10 de abril de 2025, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 3/2025, de 1 de abril, por el que se establece el programa de incentivos ligados 
a la movilidad eléctrica (MOVES III) para el año 2025. 

BOE núm. 89, de 12 de abril 

Resolución de 26 de marzo de 2025, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 21 de marzo de 2025, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-
Comunidad Autónoma de Extremadura, en relación con el Decreto-ley de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

BOE núm. 98, de 23 de abril 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Orden HAC/408/2025, de 28 de abril, por la que se modifican para el período impositivo 2024 los índices de 
rendimiento neto aplicables en el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
para las actividades agrícolas y ganaderas afectadas por diversas circunstancias excepcionales. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Orden PJC/414/2025, de 30 de abril, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de abril de 2025, 
por el que se determina la aplicación de la ampliación de términos y plazos administrativos como consecuencia de la 
interrupción generalizada del suministro eléctrico acaecida el 28 de abril de 2025. 

BOE núm. 105, de 1 de mayo 

Acuerdo de 30 de abril de 2025, del Pleno del Tribunal Constitucional, sobre cómputo de plazos procesales y 
administrativos los días 28 y 29 de abril de 2025. 

BOE núm. 105, de 1 de mayo 

Resolución de 10 de junio de 2025, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 30 de mayo de 2025, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del 
EstadoComunidad Autónoma de Extremadura, en relación con la Ley de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
1/2025, de 3 de abril, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

BOE núm. 152, de 25 de junio 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/12/pdfs/BOE-A-2025-7436.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/23/pdfs/BOE-A-2025-8194.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8570.pdf
https://boe.es/boe/dias/2025/05/01/pdfs/BOE-A-2025-8712.pdf
https://boe.es/boe/dias/2025/05/01/pdfs/BOE-A-2025-8709.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/06/25/pdfs/BOE-A-2025-12950.pdf
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA) 

Resolución de 20 de diciembre de 2024, del Consejo Rector de la Agencia Tributaria de Andalucía, por la que se da 
cumplimiento a la Orden de 4 de diciembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos, 
por la que se deja sin efecto la disposición adicional segunda de la Orden de la Consejería de Hacienda y 
Administración Pública, de 29 de marzo de 2011, por la que se regula la declaración de comienzo, modificación y cese 
de las actividades que determinen la sujeción al canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de depuración de 
interés de la comunidad autónoma y se aprueba el correspondiente modelo 760. 

BOJA núm. 1, de 2 de enero 

Resolución de 18 de diciembre de 2024, de la Secretaría General del Parlamento de Andalucía, por la que se ordena 
la publicación del acuerdo de convalidación del Decreto-ley 8/2024, de 5 de diciembre, por el que se adoptan con 
carácter urgente medidas de agilización de pagos y apoyo fiscal por los daños producidos en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía por las depresiones aisladas en niveles altos (DANA) entre el 29 de octubre y el 15 de noviembre de 
2024, y se modifica el Texto Refundido de la Ley Andaluza de Universidades, aprobado por Decreto Legislativo 1/2013, 
de 8 de febrero. 

BOJA núm. 4, de 8 de enero 

Resolución de 20 de enero de 2025, de la Secretaría General de Hacienda, por la que se regula el procedimiento y 
las condiciones para la domiciliación de las deudas procedentes de aplazamientos y fraccionamientos competencia 
de la Agencia Tributaria de Andalucía, así como de las deudas derivadas de las autoliquidaciones relativas a la 
modalidad «adquisiciones mortis causa» del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Canon de Mejora de 
infraestructuras hidráulicas de interés de la Comunidad Autónoma. 

BOJA núm. 16, de 24 de enero 

Orden de 5 de junio de 2025, por la que se dan instrucciones para la cumplimentación del modelo 761 de 
Autoliquidación Semestral y se aprueba el anexo de especificaciones técnicas del fichero informático que se utilizará 
para completar el modelo 762 de Declaración Anual del canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de interés de 
la Comunidad Autónoma. 

BOJA núm. 109, de 10 de junio 

  

http://www.andaluciajunta.es/BOJA
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2025/1/BOJA25-001-00002-56443-01_00313394.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2025/4/BOJA25-004-00001-16-01_00313630.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2025/16/BOJA25-016-00003-771-01_00314381.pdf
https://juntadeandalucia.es/eboja/2025/109/BOJA25-109-00028-8173-01_00321772.pdf
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN) 

Orden HAP/130/2025, de 27 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se 
regulan las obligaciones formales de los Notarios en el ámbito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones. 

BOA núm. 27, de 10 de febrero 

Resolución de 7 de febrero de 2025, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices 
generales del Plan de Control Tributario para 2025. 

BOA núm. 32, de 17 de febrero 

Decreto Legislativo 1/2025, de 28 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de los 
Impuestos Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

BOA núm. 108, de 9 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS) 

Durante el periodo de referencia esta Comunidad Autónoma no ha publicado normas en el ejercicio de sus 
competencias normativas en materia tributaria. 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ILLES BALEARS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ILLES BALEARS) 

Corrección de errores advertidos en la Orden 14/2024 del consejero de Economía, Hacienda e Innovación por la que 
se aprueban los modelos 656 y 666, de declaración liquidación y de resumen anual, respectivamente, del canon de 
saneamiento de aguas, y el modelo 043-E, de declaración liquidación trimestral de la tasa fiscal sobre el juego 
correspondiente al bingo electrónico, y se establecen la forma y el procedimiento de presentación y pago de estas 
declaraciones. 

BOIB núm. 9, de 18 de enero 

Resolución del administrador tributario de la Agencia Tributaria de las Illes Balears mediante la que se publican las 
directrices generales del Plan Anual de Control Tributario del año 2025. 

BOIB núm. 39, de 29 de marzo 

Decreto Ley 4/2025, de 11 de abril, contra la oferta ilegal, de medidas transitorias para la oferta, y por la calidad 
turística de las Illes Balears. 

BOIB núm. 46, de 15 de abril 

http://benasque.aragob.es:443/
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1376983940404
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1378362100808
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1397696560505
https://sede.asturias.es/ast/servicios-del-bopa
http://boib.caib.es/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12044/695849/correccion-de-errores-advertidos-en-la-orden-14-20
https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12074/698682/resolucion-del-administrador-tributario-de-la-agen
https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12081/
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Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 4/2025, de 11 de abril, contra la 
oferta ilegal, de medidas transitorias para la oferta, y por la calidad turística de las Illes Balears. 

BOIB núm. 59, de 10 de mayo 

Decreto Ley 5/2025, de 16 de mayo, de medidas extraordinarias y urgentes en materia de capitalidad de Palma y 
Eivissa, de Menorca Reserva de Biosfera y de transporte interinsular de residuos de Formentera a Ibiza. 

BOIB núm. 62, de 17 de mayo 

Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 5/2025, de 16 de mayo, de 
medidas extraordinarias y urgentes en materia de capitalidad de Palma y Eivissa, de Menorca Reserva de Biosfera y 
de transporte interinsular de residuos de Formentera a Ibiza. 

BOIB núm. 73, de 10 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANARIAS) 

Resolución de 2 de enero de 2025, por la que se informa sobre las cuantías fijas de las tasas de la Comunidad 
Autónoma de Canarias para el año 2025. 

BOC núm. 7, de 13 de enero 

Corrección de errores de la Resolución de 2 de enero de 2025, por la que se informa sobre las cuantías fijas de las 
tasas de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2025. 

BOC núm. 15, de 23 de enero 

Decreto ley 1/2025, de 3 de febrero, por el que se modifican determinadas medidas autonómicas en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y la bonificación extraordinaria y temporal del precio final de determinados 
combustibles derivados del refino del petróleo para el periodo desde el día 1 de febrero de 2025 hasta el 31 de 
diciembre de 2025, y se determina la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario para la 
recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma. 

BOC Ext núm. 24, de 4 de febrero 

Orden de 4 de febrero de 2025, por la que se fijan los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado 
del Impuesto General Indirecto Canario para el año 2025. 

BOC núm. 29, de 11 de febrero 

Corrección de errores de la Ley 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Canarias para 2025. 

BOC núm. 38, de 24 de febrero 

  

https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12094/700471/resolucion-del-parlamento-de-las-illes-balears-por
https://www.caib.es/eboibfront/eli/es-ib/dl/2025/05/16/5/dof/spa/html
https://www.caib.es/eboibfront/pdf/es/2025/73/1192833
http://www.gobiernodecanarias.org/boc
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/007/163.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/015/295.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/024/465.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/029/543.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/038/718.html
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Resolución de 3 de marzo de 2025, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación 
del Decreto ley 1/2025, de 3 de febrero, por el que se modifican determinadas medidas autonómicas en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y la bonificación extraordinaria y temporal del precio final de determinados 
combustibles derivados del refino del petróleo para el periodo desde el día 1 de febrero de 2025 hasta el 31 de 
diciembre de 2025, y se determina la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario para la 
recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma. 

BOC núm. 51, de 13 de marzo 

Orden de 26 de marzo de 2025, por la que se establece el ámbito objetivo de aplicación del régimen simplificado del 
Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias y se fijan los módulos para el año 2025. 

BOC núm. 64, de 1 de abril 

Resolución de 31 de marzo de 2025, por la que se modifican los Modelos 430 de Autoliquidación del Impuesto Especial 
de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo, 431 de declaración informativa 
de suministro de gasóleo de uso especial y 433 declaración resumen anual del Impuesto Especial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo. 

BOC núm. 79, de 22 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANTABRIA) 

Orden HAC/7/2025, de 19 de marzo, por la que se aprueba el modelo 676 de autoliquidación de Canon por la 
implantación en el suelo rústico de la Comunidad Autónoma de Cantabria de parques eólicos y fotovoltaicos para la 
generación de energía eléctrica y la evacuación de dicha energía generada a la red y se establecen las normas para 
su aplicación, presentación y pago. 

BOC núm. 58, de 25 de marzo 

Resolución de 16 de abril de 2025, por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan de Control Tributario de 
2025. 

BOC núm. 79, de 25 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-LA MANCHA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE CASTILLA-LA MANCHA) 

Corrección de errores de la Ley 6/2024, de 20 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para 2025. 

DOCM núm. 55, de 20 de marzo 

  

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/051/999.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/064/1278.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/079/1513.html
http://boc.gobcantabria.es/boc/
https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=417747
https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=419149
http://docm.castillalamancha.es/portaldocm/sumario.do
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/03/20/pdf/2025_2299.pdf&tipo=rutaDocm
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Resolución de 19/03/2025, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, mediante la que se modifica 
el anexo I.A de la Orden de 08/10/2012, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueban los documentos de 
pago de tasas, precios públicos y otros ingresos, se establecen los órganos competentes y se regula el procedimiento 
de recaudación. 

DOCM núm. 58, de 25 de marzo 

Ley 2/2025, de 11 de abril, de Medidas Administrativas y Tributarias de Castilla-La Mancha. 

DOCM núm. 73, de 15 de abril 

Corrección de errores de la Ley 6/2024, de 20 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para 2025. 

DOCM núm. 83, de 2 de mayo 

Resolución de 02/05/2025, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, por la que se aprueban las 
directrices generales del Plan de Control Tributario de 2025. 

DOCM núm. 89, de 12 de mayo 

Resolución de 27/06/2025, de la Dirección-Gerencia, de aprobación de uso del modelo 046 como documento de pago 
para la autoliquidación del canon medioambiental de la Directiva Marco del Agua. 

DOCM núm. 123, de 30 de junio 

COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL  

DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN) 

Resolución de 26 de marzo de 2025, de la Dirección General de Tributos y Financiación Autonómica, por la que se 
publican las directrices generales del Plan de Control Tributario Anual. 

BOCyL núm. 64, de 2 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CATALUNYA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL  

DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA) 

Ley 1/2025, de 8 de enero, del Fondo Agrario y Ganadero. 

DOGC núm. 9325, de 9 de enero 

  

https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/03/25/pdf/2025_2479.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/04/15/pdf/2025_3179.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/docm/descargarArchivo.do?ruta=2025/05/02/pdf/2025_3536.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/05/12/pdf/2025_3669.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/06/30/pdf/2025_5353.pdf&tipo=rutaDocm
http://bocyl.jcyl.es/
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2025/04/02/pdf/BOCYL-D-02042025-29.pdf
http://dogc.gencat.cat/ca
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9325/2065820.pdf
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Ley 2/2025, de 6 de febrero, de modificación de la Ley 15/1984, del juego, y la Ley 6/2014, de modificación de la Ley 
2/1989, de 16 de febrero, sobre centros recreativos turísticos, y de establecimiento de normas en materia de 
tributación, comercio y juego. 

DOGC núm. 9347, de 10 de febrero 

Orden ECF/13/2025, de 18 de febrero, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre 
sucesiones y donaciones gestionado por la Agencia Tributaria de Cataluña. 

DOGC núm. 9356, de 21 de febrero 

Resolución ECF/839/2025, de 6 de marzo, por la que se da publicidad a los criterios generales del Plan de control 
tributario de la Agencia Tributaria de Cataluña para el 2025. 

DOGC núm. 9370, de 13 de marzo 

Decreto ley 5/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, de gastos de personal 
y otras administrativas. 

DOGC núm. 9379, de 26 de marzo 

Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las 
estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9379, de 26 de marzo 

Decreto ley 9/2025, de 29 de abril, por el que se modifica el Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9403, de 30 de abril 

Resolución 202/XV del Parlamento de Cataluña, de convalidación del Decreto ley 6/2025, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo 

Decreto ley 10/2025, de 13 de mayo, por el que se modifica el Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se 
adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo 

Resolución 201/XV del Parlamento de Cataluña, de convalidación del Decreto ley 5/2025, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia fiscal, de gastos de personal y otras administrativas. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo  

Acuerdo de derogación del Decreto ley 9/2025, de 29 de abril, por el que se modifica el Decreto ley 6/2025, de 25 de 
marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos 
turísticos. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo 

  

https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9347/2070404.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9356/2072790.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9370/2077241.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9379/2079710.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9379/2079690.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9403/2085708.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2088047.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2087883.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2087827.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2087865.pdf
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Resolución 279/XV del Parlamento de Cataluña, de convalidación del Decreto ley 10/2025, por el que se modifica el 
Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las 
estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9441, de 26 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA) 

Decreto Ley 1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

DOE núm. 18, de 28 de enero 

Resolución de 7 de febrero de 2025, de la Consejera, por la que se aprueba el modelo de solicitud de inscripción y 
baja en el Registro Autonómico de personas con especial vinculación para la gestión del impuesto sobre sucesiones 
y donaciones. 

DOE núm. 30, de 13 de febrero 

Resolución de 3 de marzo de 2025, de la Presidencia de la Asamblea de Extremadura, por la que se ordena la 
publicación de la convalidación del Decreto-ley 1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia 
tributaria. 

DOE núm. 45, de 6 de marzo 

Ley 1/2025, de 3 de abril, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

DOE núm. 67, de 7 de abril 

Resolución de 3 de abril de 2025, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican los criterios que informan 
el Plan de Control Tributario de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2025. 

DOE núm. 71, de 11 de abril 

Resolución de 5 de mayo de 2025, de la Consejera, por la que se publican las tarifas actualizadas de las tasas y 
precios públicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2025. 

DOE núm. 95, de 20 de mayo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE GALICIA) 

Corrección de errores. Ley 5/2024, de 27 de diciembre, de medidas fiscales y administrativas. 

DOG núm. 26, de 7 de febrero 

https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9441/2095899.pdf
http://doe.juntaex.es/
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/180o/25DE0001.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/300o/25060359.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/450o/25060751.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/670o/25010001.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/710o/25061377.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/950o/25061844.pdf
http://www.xunta.es/doga/index.htm
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2025/20250207/AnuncioC3B0-050225-0001_es.html
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Resolución de 3 de abril de 2025 por la que se aprueban los criterios generales del Plan general de control tributario 
de 2025. 

DOG núm. 71, de 11 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA) 

Ley 1/ 2025, de 28 de febrero, de medidas urgentes para el acceso a la vivienda. 

BOR núm. 42, de 3 de marzo 

Resolución 1295/2025, de 5 de junio, de la Consejería de Hacienda Gobernanza Pública, Sociedad Digital y Portavocía 
Gobierno, por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan General de Control Tributario de la Comunidad 
Autónoma de La Rioja para 2025. 

BOR núm. 114, de 17 de junio 

COMUNIDAD DE MADRID 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL  

DE LA COMUNIDAD DE MADRID) 

Corrección de errores de la Ley 9/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 32, de 7 de febrero 

Resolución de 26 de marzo de 2025, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican las directrices 
generales del Plan Anual de Control Tributario de 2025 de la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 88, de 14 de abril 

Ley 2/2025, de 25 de junio, por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de 
Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del 
Consejo de Gobierno, para incrementar la bonificación aplicable a los parientes incluidos en el Grupo III de parentesco 
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y simplificar los requisitos de acceso a los beneficios fiscales en el 
Impuesto sobre Donaciones. 

BOCM núm. 152, de 27 de junio 

  

https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2025/20250411/AnuncioG0248-030425-0001_es.pdf
http://www.larioja.org/bor/es
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=33566502-1-PDF-567929
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=35142401-1-PDF-570074
http://www.bocm.es/bocm/Satellite?language=es&pagename=Boletin/Page/BOCM_home
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2025/02/07/BOCM-20250207-1.PDF
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2025/04/14/BOCM-20250414-17.PDF
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2025/06/27/BOCM-20250627-1.PDF
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA) 

Decreto-ley n.º 1/2025, de 5 de junio, de Simplificación Administrativa de la Región de Murcia. 

BORM núm. 130, de 7 de junio 

Resolución de 20 de junio de 2025 de la Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se 
publican las directrices generales que informan el Plan de Control Tributario para el año 2025. 

BORM núm. 146, de 27 de junio 

COMUNITAT VALENCIANA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA) 

Resolución 222/XI, del Pleno de Les Cortes Valencianes, adoptada en la reunión del día 16 de enero de 2025, de 
validación del Decreto ley 17/2024, de 23 de diciembre, del Consell, de medidas urgentes para la mejora de la 
fiscalidad verde y el despliegue de la actividad económica en la Comunitat Valenciana. 

DOGV núm. 10033, de 27 de enero 

Ley 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat. 

DOGV núm. 10120, de 31 de mayo 

Ley 6/2025, de 30 de mayo, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2025. 

DOGV núm. 10120, de 31 de mayo 

Decreto Ley 8/2025, de 10 de junio, del Consell, por el que se adoptan determinadas medidas urgentes en materia de 
juego y en el ámbito tributario y económico-administrativo. 

DOGV núm. 10128, de 11 de junio 

Corrección de errores de la Ley 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y 
de organización de la Generalitat. 

DOGV núm. 10129, de 12 de junio 

Corrección de errores de la Ley 6/2025, de 30 de mayo, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2025. 

DOGV núm. 10136, de 23 de junio 

  

https://www.borm.es/
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2025/numero/2665/pdf?id=836713
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2025/numero/3083/pdf?id=837131
http://www.docv.gva.es/portal/
https://dogv.gva.es/datos/2025/01/27/pdf/2025_636_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/05/31/pdf/2025_19489_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/05/31/pdf/2025_19608_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/06/11/pdf/2025_21224_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/06/12/pdf/2025_21895_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/06/23/pdf/2025_23481_es.pdf
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO) 

Corrección de errores de la Ley 8/2024, de 20 de diciembre, por la que se aprueban los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2025. 

BOPV núm. 22, de 3 de febrero 

Decreto 48/2025, de 25 de febrero, de modificación del Reglamento del Canon del Agua. 

BOPV núm. 48, de 11 de marzo 

Decreto Legislativo 1/2025, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios 
Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOPV núm. 66, de 4 de abril 

Corrección de errores del Decreto Legislativo 1/2025, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOPV núm. 74, de 16 de abril 

Corrección de errores de la corrección de errores del Decreto Legislativo 1/2025, de 20 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco. 

BOPV núm. 80, de 30 de abril 

TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ÁLAVA) 

Orden Foral 1/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 9 de enero. Modificar la Orden Foral 772/2021, de 20 de diciembre, por la que se aprueba 
el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y determinadas imputaciones de renta, así 
como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los ficheros directamente legibles por ordenador del 
modelo 190, y el modelo 10-T relativo al certificado de los rendimientos del trabajo, de actividades económicas y de 
premios. 

BOTHA núm. 5, de 15 de enero 

Orden Foral 2/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 9 de enero. Modificar las Órdenes Forales 761/2011, de 27 de diciembre, y 880/2000, 
de 11 de diciembre, por las que se aprueban los modelos 193 y 345, respectivamente. 

BOTHA núm. 6, de 17 de enero 

  

https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/Ultimo.shtml
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/02/2500515a.shtml
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/03/2501123a.shtml
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/04/2501493a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/04/2501691a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/04/2501827a.pdf
http://www.araba.eus/botha/Inicio/SGBO5001.aspx
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/005/2025_005_00049_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2025/006/2025_006_00058_C.xml&hl=
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Orden Foral 6/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 13 de enero. Modificar la Orden Foral 773/2021, de 20 de diciembre, por la que se 
aprueba el modelo 296 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. 
Declaración anual de retenciones e ingresos a cuenta. 

BOTHA núm. 8, de 22 de enero 

Orden Foral 7/2025, de la Segunda Teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 13 de enero. Modificar las Órdenes Forales 784/2001, de 29 de noviembre, 133/2005, 
de 9 de marzo, 529/2017, de 27 de septiembre y 12/2009, de 20 de enero, por las que se aprueban los modelos 192, 
198, 289 y 346, respectivamente. 

BOTHA núm. 8, de 22 de enero 

Norma Foral 1/2025, de 15 de enero, de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 3/2024, de 27 de 
diciembre, por el que se aprueba la aplicación de un impuesto complementario para garantizar un nivel mínimo global 
de imposición para los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud. 

BOTHA núm. 12, de 31 de enero 

Orden Foral 16/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 20 de enero. Aprobar el modelo 159 de declaración informativa anual de consumo de 
energía eléctrica, así como los diseños lógicos para la presentación en soporte directamente legible por ordenador. 

BOTHA núm. 12, de 31 de enero 

Orden Foral 19/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 22 de enero. Modificar la Orden Foral 61/2024, de 1 de febrero y la Orden Foral 270/2024, 
de 10 de mayo, por las que se aprueban los modelos 721 y 172, respectivamente. 

BOTHA núm. 12, de 31 de enero 

Orden Foral 13/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 16 de enero que modifica la Orden Foral 55/202, de la primera teniente Diputado General y Diputada 
de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 2 de febrero, por la que se aprueba el modelo 560 Impuesto Especial 
sobre la Electricidad. Autoliquidación y establecimiento de la forma y procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 14, de 5 de febrero 

Decreto Foral 5/2025, de 25 de febrero, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 26, de 5 de marzo 

Orden Foral 93/2025, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 25 de febrero. Aprobación de las 
normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes 
al ejercicio 2024. 

BOTHA núm. 29, de 12 de marzo 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00084_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00086_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00241_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00254_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00261_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/014/2025_014_00285_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/026/2025_026_00624_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/029/2025_029_00606_C.pdf
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Orden Foral 188/2025, de la Segunda Teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 26 de marzo. Modificar la Orden Foral 450/2016, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 1 de agosto, de aprobación del modelo 210 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Declaración ordinaria. Autoliquidación. 

BOTHA núm. 39, de 4 de abril 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Orden Foral 330/2025, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 4 de junio. Aprobar los modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y 
entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de 
Álava, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, y las condiciones 
generales para su presentación telemática. 

BOTHA núm. 65, de 11 de junio 

Orden Foral 317/2025, de la diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 2 de junio. Aprobar los modelos 573 
“Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Autoliquidación” 
y A24 «Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Solicitud 
de devolución por envíos dentro de la Unión Europea.» y regular la inscripción en el registro territorial de los obligados 
tributarios por el Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. 

BOTHA núm. 67, de 16 de junio 

Orden Foral 341/2025, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 11 de junio. Aprobar la modificación 
de la Orden Foral 93/2025 de 12 de marzo, de las normas y modalidades para la presentación de las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de 
Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes al ejercicio 2024. 

BOTHA núm. 67, de 16 de junio 

Decreto Foral 23/2025, de 10 de junio, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar la modificación de los porcentajes de 
retención aplicables a los rendimientos de trabajo en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

BOTHA núm. 68, de 18 de junio 

Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2025, de 17 de junio, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar la modificación 
de los Decretos Forales Normativos 12/1993, de 19 de enero, y 1/1999, de 16 de febrero. 

BOTHA núm. 71, de 25 de junio 

  

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/039/2025_039_00972_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/065/2025_065_01702_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/067/2025_067_01733_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/067/2025_067_01787_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/068/2025_068_01760_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/071/2025_071_01840_C.pdf
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TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE GIPUZKOA) 

Orden Foral 515/2024, de 30 de diciembre, por la que se modifican los modelos 345, aprobado por la Orden Foral 
530/2022, de 16 de noviembre, y 346, aprobado por la Orden Foral 1132/2008, de 23 de diciembre. 

BOG núm. 2, de 3 de enero 

Orden Foral 2/2025, de 2 de enero, por la que se modifican las órdenes forales reguladoras de los modelos 172, 182, 
198 y 289. 

BOG núm. 5, de 9 de enero 

Orden Foral 4/2025, de 3 de enero, por la que se modifica el modelo 193 aprobado por la Orden Foral 546/2023, de 
5 de diciembre. 

BOG núm. 5, de 9 de enero 

Orden Foral 13/2025, de 13 de enero, por la que se aprueba el modelo 296 para la declaración del resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas obtenidas sin establecimiento permanente en el impuesto 
sobre la renta de no residentes, y sus formas y plazos de presentación. 

BOG núm. 11, de 17 de enero 

Orden Foral 15/2025, de 13 de enero, por la que se aprueban el modelo 210 de declaración del impuesto sobre la 
renta de no residentes, se establecen las condiciones generales y el procedimiento para su presentación, y se 
desarrollan determinadas normas relativas a la tributación de no residentes. 

BOG núm. 11, de 17 de enero 

Resolución de 8 de enero de 2025 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 1/2024, de 17 de diciembre, por el que se aprueban determinadas 
medidas tributarias para el año 2024. 

BOG núm. 16, de 27 de enero 

Orden Foral 68/2025, de 6 de febrero, por la que se aprueban los nuevos modelos 583 «Impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica. Autoliquidación y pagos fraccionados», 588 «Impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica. Autoliquidación por cese de actividad de enero a octubre» y 591 «Impuesto sobre 
el valor de la producción de la energía eléctrica. Declaración anual de operaciones con contribuyentes» y se determina 
la forma y procedimientos de su presentación. 

BOG núm. 27, de 11 de febrero 

Orden Foral 71/2025, de 6 de febrero, por la que se corrige error en la Orden Foral 15/2025, de 13 de enero, por el 
que se aprueban el modelo 210 de declaración del impuesto sobre la renta de no residentes, se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para su presentación, y se desarrollan determinadas normas relativas a la 
tributación de no residentes. 

BOG núm. 27, de 11 de febrero 

  

https://egoitza.gipuzkoa.eus/es/bog
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/03/c2409711.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/09/c2500044.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/09/c2500046.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/17/c2500275.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/17/c2500276.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/27/c2500187.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/11/c2501044.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/11/c2501043.pdf
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Resolución de 5 de febrero de 2025 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 2/2024, de 27 de diciembre, por el que se aprueba la incorporación 
al ordenamiento jurídico tributario del Territorio Histórico de Gipuzkoa de la transposición de la Directiva (UE) 
2022/253, del Consejo, de 15 de diciembre, relativa a la garantía de un nivel mínimo de imposición para los grupos de 
empresas multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud en la Unión. 

BOG núm. 29, de 13 de febrero 

Orden Foral 75/2025, de 11 de febrero, por la que se interpretan determinados aspectos para la aplicación de los 
incentivos para el fomento de la cultura previstos en los apartados uno y dos del artículo 66 bis y en el artículo 66 ter 
de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa. 

BOG núm. 30, de 14 de febrero 

Orden Foral 91/2025, de 10 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas correspondientes al período impositivo 2024, así como las formas, plazos y lugares de presentación e ingreso. 

BOG núm. 50, de 14 de marzo 

Orden Foral 85/2025, de 26 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 51, de 17 de marzo 

Orden Foral 97/2025, de 20 de marzo, por la que se modifican la Orden Foral 412/2014, de 7 de julio, por la que se 
aprueba el modelo 030 y la Orden Foral 679/2014, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 036. 

BOG núm. 59, de 27 de marzo 

Orden Foral 107/2025, de 21 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 578/2019 de 4 de diciembre, por la que 
se regula el cumplimiento de la obligación de llevanza de contabilidad de los productos objeto de los impuestos 
especiales de fabricación. 

BOG núm. 60, de 28 de marzo 

Decreto Foral Normativo 1/2025, de 8 de abril, por el que se modifican el Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de 
julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido, y el Decreto Foral Normativo 4/2023, de 26 de julio, de Impuestos 
Especiales. 

BOG núm. 74, de 22 de abril 

Orden Foral 165/2025, de 22 de abril, por la que se modifica la Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por la que se 
regula representación específica ante el Departamento de Hacienda y Finanzas para la presentación de las 
declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y el Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 

BOG núm. 77, de 25 de abril 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/13/c2501131.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/14/c2501177.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/14/c2501949.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/17/c2501551.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/27/c2502241.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/28/c2502299.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/04/22/c2503007.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/04/25/c2503142.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
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Orden Foral 206/2025, de 19 de mayo, por la que se aprueba el modelo 573 «Impuesto sobre los líquidos para 
cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Autoliquidación», se determina la forma y 
procedimiento para su presentación, así como la forma y procedimiento para la solicitud de la devolución del referido 
impuesto y se regula la inscripción en el registro territorial de las y los contribuyentes del impuesto especial. 

BOG núm. 95, de 22 de mayo 

Orden Foral 244/2025, de 2 de junio, por la que se aprueban el modelo 760 «Impuesto sobre el margen de intereses 
y comisiones de determinadas entidades financieras. Autoliquidación» y el modelo 761 «Impuesto sobre el margen de 
intereses y comisiones de determinadas entidades financieras. Pago fraccionado» y se establecen las condiciones y 
el procedimiento para su presentación. 

BOG núm. 105, de 5 de junio 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Orden Foral 252/2025, de 10 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 22G de presentación de 
las autoliquidaciones del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, para los períodos impositivos iniciados en 2024, así como la forma, 
lugar y plazo de presentación e ingreso. 

BOG núm. 114, de 18 de junio 

Decreto Foral Normativo 2/2025, de 10 de junio, por el que se modifica el Decreto Foral Normativo 4/2023, de 26 de 
julio, de Impuestos Especiales. 

BOG núm. 116, de 20 de junio 

Orden Foral 259/2025, de 13 de junio, por la que se aprueba la posibilidad de hacer uso de la Actuación Administrativa 
Automatizada para la actualización y depuración del censo de representación en materia tributaria de la Diputación 
Foral de Gipuzkoa. 

BOG núm. 117, de 23 de junio 

Decreto Foral 10/2025, de 24 de junio, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. 

BOG núm. 119, de 25 de junio 

Orden Foral 255/2025, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo 576 de autoliquidación del impuesto especial 
sobre determinados medios de transporte y se establecen las formas y plazos de presentación. 

BOG núm. 121, de 27 de junio 

  

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/22/c2503787.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/05/c2504174.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/18/c2504418.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/20/c2504520.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/23/c2504486.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/25/c2504752.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/27/c2504454.pdf
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TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA) 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Orden Foral 8/2025, de 9 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican la Orden 
Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 193 
de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre Sociedades y del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, normal y simplificado, 
la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 198 de declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios, la Orden Foral 
del diputado foral de Hacienda y Finanzas 252/2002, de 21 de enero, por la que se aprueba el modelo 192 de 
declaración anual en soporte magnético de operaciones con Letras del Tesoro, así como los diseños físicos y lógicos 
de dichos soportes, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 1487/2019, de 23 de julio, por la que se 
aprueba el modelo 182 de declaración informativa de donativos, donaciones, prestaciones gratuitas de servicios, 
aportaciones y disposiciones, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de 
noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual de EPSVs, Planes de Pensiones, sistemas 
alternativos, Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, PIAS, Planes de Previsión Social 
Empresarial y Seguros de Dependencia, la Orden Foral de la diputada foral de Hacienda y Finanzas 560/2023, de 9 
de noviembre, por la que se aprueba el modelo 721 «Declaración informativa sobre monedas virtuales situadas en el 
extranjero», y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación, y la Orden Foral de la diputada 
foral de Hacienda y Finanzas 559/2023, de 9 de noviembre, por la que se aprueban el modelo 172 «Declaración 
informativa sobre saldos en monedas virtuales» y el modelo 173 «Declaración informativa sobre operaciones con 
monedas virtuales», y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 8, de 14 de enero 

Orden Foral 9/2025, de 9 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden Foral 
632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de cuentas 
financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 12, de 20 de enero 

Orden Foral 15/2025, de 14 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los índices 
y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 2025. 

BOB núm. 15, de 23 de enero 

Orden Foral 20/2025, de 15 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 20, de 30 de enero 

  

http://apps.bizkaia.eus/BT00/
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/14/I-35_cas.pdf?hash=4022814cb2c54c365a5773b0c9d6e746
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/20/I-33_cas.pdf?hash=293c5fe5f8d6194155620e5e614142a5
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/23/I-70_cas.pdf?hash=7ffa72d4dad0a024c9163a3f3173f71b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/30/I-75_cas.pdf?hash=07798fa3091762436efd0805ed9c6ead
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Orden Foral 32/2025, de 29 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 2495/2019, de 26 de diciembre, por la que se regula el cumplimiento de la obligación de llevanza de la 
contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales de Fabricación. 

BOB núm. 26, de 7 de febrero 

Decreto Foral 6/2025, de 13 de febrero, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se modifica el Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 

BOB núm. 32, de 17 de febrero 

Orden Foral 108/2025, de 12 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se regula la 
presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el 
Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas, correspondientes al período impositivo 
2024 y se establecen los plazos de ingreso de la deuda tributaria resultante. 

BOB núm. 52, de 17 de marzo 

Orden Foral 139/2025, de 24 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 117/2024, de 19 de marzo, por la que se modifican la Orden Foral 1553/2018, de 25 de septiembre, por la que 
se aprueba el modelo 218 de pago fraccionado a cuenta del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la 
Renta de No Residentes y la Orden Foral 1554/2018, de 25 de septiembre, por la que se aprueba el modelo 222 de 
pago fraccionado a cuenta del Impuesto sobre Sociedades. Régimen de consolidación fiscal. 

BOB núm. 61, de 28 de marzo 

Orden Foral 138/2025, de 24 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 117/2024, de 19 de marzo, por la que se aprueba el modelo 040 «Declaración censal de alta, modificación y 
baja en el registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar información» y el modelo 238 
«Declaración informativa para la comunicación de información por parte de operadores de plataformas» y se 
establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 63, de 1 de abril 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Decreto Foral Normativo 1/2025, de 16 de abril, por el que se adaptan determinadas medidas tributarias en el Impuesto 
sobre el Valor Añadido. 

BOB núm. 80, de 29 de abril 

Orden Foral 179/2025, de 12 de mayo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
573 «Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. 
Autoliquidación» y el modelo A24 «Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos 
relacionados con el tabaco. Solicitud de devolución por envíos dentro de la Unión Europea», se determina la forma y 
el procedimiento para su presentación, y se regula la inscripción en el Registro territorial de los contribuyentes del 
artículo 64 quinquies de la Ley de Impuestos Especiales. 

BOB núm. 94, de 20 de mayo 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/02/07/I-162_cas.pdf?hash=e8ac039576c2e96fae87a4997df9a9b2
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/02/17/I-192_cas.pdf?hash=4b9b14e2f1353891135242a3f8ede15b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/03/17/I-303_cas.pdf?hash=714d87d39f7948f8a7980319554be94e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/03/28/I-367_cas.pdf?hash=aaac6e772760c0669b66cf0e6fb7f25d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/01/I-366_cas.pdf?hash=78e33757ed66b139b8df988278929a40
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/29/I-486_cas.pdf?hash=4c4fca177d18f24594c22a81507dd372
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/05/20/I-567_cas.pdf?hash=f58ac1c352b95f09dad16f253cdf5ab0
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Orden Foral 215/2025, de 2 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban el modelo 
760 «Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas entidades financieras. Autoliquidación» y 
el modelo 761 «Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas entidades financieras. Pago 
fraccionado» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 104, de 3 de junio 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 21 de mayo de 2025, por el que se ratifica el Decreto Foral Normativo 1/2025, de 
16 de abril, por el que se adaptan determinadas medidas tributarias en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

BOB núm. 104, de 3 de junio 

Orden 226/2025, de 4 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se regula el procedimiento 
para la presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No 
Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes y a entidades en régimen de atribución de rentas 
constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia, para los periodos impositivos iniciados 
a partir del 1 de enero de 2024. 

BOB núm. 107, de 6 de junio 

Orden Foral 225/2025, de 4 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1973/2018, de 28 de noviembre, del diputado foral de Hacienda y Finanzas por la que se aprueban los modelos 
650 y 650-V de autoliquidación o declaración del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y su presentación por 
medios electrónicos y la Orden Foral 1975/2018, de 28 de noviembre, del diputado foral de Hacienda y Finanzas por 
la que se aprueba el modelo 652 de autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y su presentación 
por medios electrónicos. 

BOB núm. 112, de 13 de junio 

Orden Foral 231/2025, de 9 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se crean los Foros 
Conjuntos de cooperación de carácter permanente en el ámbito tributario y se dictan normas para su organización y 
funcionamiento. 

BOB núm. 112, de 13 de junio 

Decreto Foral Normativo 2/2025, de 12 de junio, por el que se regula el Régimen Fiscal de la Final de la UEFA Europa 
League 2025 aplicable en el Impuesto sobre la Renta de No Residentes a las rentas obtenidas sin establecimiento 
permanente. 

BOB núm. 114, de 17 de junio 

Decreto Foral 59/2025, de 12 de junio, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se modifican los porcentajes de 
retención a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aplicables a los rendimientos del trabajo y se 
introducen otras modificaciones en el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

BOB núm. 114, de 17 de junio 

Orden Foral 229/2025 de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se crea la Unidad de 
Atención Especializada en materia del Impuesto Complementario para garantizar un mínimo global de imposición para 
los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud, y se dictan normas para su organización y 
funcionamiento. 

BOB núm. 115, de 18 de junio 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/03/I-636_cas.pdf?hash=758f5ddca7127189a2847ab7c557c758
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/03/I-607_cas.pdf?hash=915cca0d70951247603b7cb8f7b6778d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/06/I-662_cas.pdf?hash=33ffaa9efd1409f996d56f72d4d8066a
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/13/I-663_cas.pdf?hash=7ab188f209f3c1a348b389c6b73eb745
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/13/I-679_cas.pdf?hash=0704ed17a02ba8d53be3795edfc9e07e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/17/I-675_cas.pdf?hash=2737e2ef9ee6e0a22e6509a7d45340b8
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/17/I-676_cas.pdf?hash=481fbc386b4216d3842fe402ab8a3f7d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/18/I-678_cas.pdf?hash=2972b7acbc05b9c6279452a01f54c430
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COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE NAVARRA) 

Orden Foral 115/2024, de 9 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 13/2023, de 28 de febrero, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla el régimen especial 
para personas trabajadoras desplazadas, y se aprueban los modelos 149 "Comunicación de la opción, renuncia, 
exclusión y fin del plazo de aplicación del régimen especial para personas trabajadoras desplazadas" y 150 
"Autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas del régimen especial para personas trabajadoras 
desplazadas". 

BON núm. 5 de 9 de enero 

Orden Foral 124/2024, de 23 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrigen los errores 
advertidos en la Orden Foral 105/2024, de 15 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se 
modifica la Orden Foral 36/2012, de 20 de febrero, por la que se aprueba el modelo J-10, de declaración-liquidación 
de la Tasa Fiscal sobre el juego mediante la explotación de máquinas o aparatos automáticos. 

BON núm. 7 de 13 de enero 

Orden Foral 120/2024, de 17 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 
"Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los 
envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la inscripción en el registro territorial, la 
llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de existencias. 

BON núm. 8 de 14 de enero 

Corrección de errores de la Ley Foral 19/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el 
año 2025. 

BON núm. 11 de 17 de enero 

Orden Foral 2/2025, de 7 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
156/2016, de 16 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 198 
de "Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios". 

BON núm. 15 de 23 de enero 

Orden Foral 132/2024, de 31 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 124/2022, de 15 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 346 
"Subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 
Declaración informativa anual". 

BON núm. 15 de 23 de enero 

Orden Foral 133/2024, de 31 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifican la Orden 
Foral 27/2009, de 27 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda que aprueba el modelo 189 "Declaración 
informativa anual acerca de valores, seguros y rentas", y la Orden Foral 80/2013, de 1 de marzo, de la consejera de 
Economía, Hacienda, Industria y Empleo que aprueba el modelo 720 "Declaración informativa de bienes y derechos 
situados en el extranjero". 

BON núm. 15 de 23 de enero 

http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/5/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/7/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/8/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/11/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/15/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/15/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/15/2
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Orden Foral 3/2025, de 10 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
54/2019, de 18 de noviembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el cumplimiento de la 
llevanza de la contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales. 

BON núm. 16 de 24 de enero 

Corrección por omisión en la publicación de la Orden Foral 120/2024, de 17 de diciembre, del consejero de Economía 
y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 "Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. 
Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y 
se regulan la inscripción en el registro territorial, la llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de 
existencias. 

BON núm. 16 de 24 de enero 

Orden Foral 1/2025, de 7 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que aprueba el modelo 193 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 18 de 28 de enero 

Orden Foral 119/2024, de 13 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el 
año 2025 el régimen simplificado del impuesto sobre el valor añadido. 

BON núm. 25 de 6 de febrero 

Orden Foral 125/2024, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden 
Foral 41/2015, de 16 de febrero, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba 
el modelo 560 "impuesto especial sobre la electricidad. autoliquidación", y la Orden Foral 47/2015, de 13 octubre, del 
consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 591 "Impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica. Declaración anual de operaciones con contribuyentes". 

BON núm. 25 de 6 de febrero 

Orden Foral 7/2025, de 29 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrige el error advertido 
en la Orden Foral 1/2025, de 7 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
193 de "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 33 de 18 de febrero 

Orden Foral 8/2025, de 29 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrige el error advertido 
en la Orden Foral 3/2025, de 10 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 54/2019, de 18 de noviembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el cumplimiento 
de la llevanza de la contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales. 

BON núm. 33 de 18 de febrero 

  

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/16/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/16/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/18/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/25/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/25/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/33/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/33/1
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Orden Foral 12/2025, de 5 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 
"Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los 
envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la inscripción en el registro territorial, la 
llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de existencias. 

BON núm. 41 de 28 de febrero 

Orden Foral 11/2025, de 4 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrigen los errores 
advertidos en la Orden Foral 3/2025, de 10 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica 
la Orden Foral 54/2019, de 18 de noviembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el 
cumplimiento de la llevanza de la contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales. 

BON núm. 47 de 10 de marzo 

Orden Foral 23/2025, de 4 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
79/2023, de 21 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda por la que se aprueban los modelos 600 y 605, 
de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, modalidades 
transmisiones patrimoniales onerosas y operaciones societarias, y modalidad actos jurídicos documentados. 

BON núm. 57 de 20 de marzo 

Orden Foral 24/2025, de 4 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrige el error advertido 
en la Orden Foral 12/2025, de 5 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 
"Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los 
envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la inscripción en el registro territorial, la 
llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de existencias. 

BON núm. 60 de 25 de marzo 

Orden Foral 26/2025, de 6 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
231/2013, de 18 de junio, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueban los 
modelos 210 y 211 del impuesto sobre la renta de no residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente y la retención practicada en la adquisición de bienes 
inmuebles a no residentes sin establecimiento permanente y se establecen las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación. 

BON núm. 62 de 27 de marzo 

Orden Foral 28/2025, de 13 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 
de autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio 
correspondientes al período impositivo 2024, y se dictan las normas para su presentación e ingreso. 

BON núm. 62 de 27 de marzo 

Orden Foral 30/2025, de 28 de marzo, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
36/2012, de 20 de febrero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo J-10, de 
declaración-liquidación de la Tasa Fiscal sobre el juego mediante la explotación de máquinas o aparatos automáticos. 

BON núm. 75 de 15 de abril 

  

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/41/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/47/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/57/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/60/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/62/1
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/62/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/75/0
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Decreto Foral Legislativo 1/2025, de 2 de abril, de armonización tributaria, por el que se modifica el Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 

BON núm. 81 de 25 de abril 

Orden Foral 37/2025, de 9 de abril, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 573 
"Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Autoliquidación" 
y el modelo A24 "Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. 
Solicitud de devolución por envíos dentro de la Unión Europea", y se regula la inscripción en el registro territorial de 
los contribuyentes del artículo 64 quinquies de la Ley de Impuestos Especiales. 

BON núm. 82 de 28 de abril 

Orden Foral 38/2025, de 11 de abril, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 220 de 
autoliquidación del impuesto sobre sociedades para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación 
fiscal, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, y se dictan las normas 
para la presentación de las declaraciones. 

BON núm. 83 de 29 de abril 

Orden Foral 39/2025, de 11 de abril, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo S90 de 
autoliquidación del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente a 
establecimientos permanentes, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024, y se dictan las normas para la presentación de las declaraciones. 

BON núm. 83 de 29 de abril 

  

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/81/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/82/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/83/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/83/1
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INDICE SISTEMÁTICO 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
(PUBLICADO EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Normas generales 

Cuestión de inconstitucionalidad n.º 1254-2025, en relación con el inciso final «y el interés se devengará hasta el 
momento en que se haya dictado la nueva liquidación» del párrafo segundo del artículo 150.7 de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria, por posible vulneración del art. 24.1 CE. 

BOE núm. 145, de 17 de junio 

Impuesto sobre las instalaciones que inciden en el medio ambiente (Comunidad Autónoma de Catalunya) 

Cuestión de inconstitucionalidad n.º 5367-2024, en relación con el artículo 2 del Decreto-ley del Gobierno de la 
Generalitat de Cataluña 4/2022, de 5 de abril, de medidas urgentes en el ámbito tributario y financiero, por posible 
vulneración del artículo 86.1 CE. 

BOE núm. 30, de 4 de febrero 

NORMAS DEL ESTADO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO) 

Normas generales 

Orden HAC/241/2025, de 10 de marzo, por la que se modifican la Orden EHA/2027/2007, de 28 de junio, por la que 
se desarrolla parcialmente el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de 
Recaudación, en relación con las entidades de crédito que prestan el servicio de colaboración en la gestión 
recaudatoria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria; la Orden EHA/1658/2009, de 12 de junio, por la que 
se establecen el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de determinadas deudas a través de 
las entidades de crédito que prestan el servicio de colaboración en la gestión recaudatoria de la Agencia Estatal de 
Administración Tributaria; y la Orden de 4 de junio de 1998, por la que se regulan determinados aspectos de la gestión 
recaudatoria de las tasas que constituyen derechos de la Hacienda Pública. 

BOE núm. 63, de 14 de marzo 

Resolución de 27 de febrero de 2025, de la Dirección General de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por 
la que se aprueban las directrices generales del Plan Anual de Control Tributario y Aduanero de 2025. 

BOE núm. 65, de 17 de marzo 

  

https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2025/06/17/pdfs/BOE-A-2025-12198.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/02/04/pdfs/BOE-A-2025-1963.pdf
https://boe.es/diario_boe/
https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/14/pdfs/BOE-A-2025-5048.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/17/pdfs/BOE-A-2025-5323.pdf
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Corrección de errores de la Orden HAC/241/2025, de 10 de marzo, por la que se modifican la Orden EHA/2027/2007, 
de 28 de junio, por la que se desarrolla parcialmente el Real Decreto 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba 
el Reglamento General de Recaudación, en relación con las entidades de crédito que prestan el servicio de 
colaboración en la gestión recaudatoria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria; la Orden EHA/1658/2009, 
de 12 de junio, por la que se establecen el procedimiento y las condiciones para la domiciliación del pago de 
determinadas deudas a través de las entidades de crédito que prestan el servicio de colaboración en la gestión 
recaudatoria de la Agencia Estatal de Administración Tributaria; y la Orden de 4 de junio de 1998, por la que se regulan 
determinados aspectos de la gestión recaudatoria de las tasas que constituyen derechos de la Hacienda Pública. 

BOE núm. 78, de 1 de abril 

Real Decreto 253/2025, de 1 de abril, por el que se modifican, en materia de obligaciones de información, el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de 
marzo, y el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio. 

BOE núm. 80, de 2 de abril 

Orden PJC/414/2025, de 30 de abril, por la que se publica el Acuerdo del Consejo de Ministros de 30 de abril de 2025, 
por el que se determina la aplicación de la ampliación de términos y plazos administrativos como consecuencia de la 
interrupción generalizada del suministro eléctrico acaecida el 28 de abril de 2025. 

BOE núm. 105, de 1 de mayo 

Acuerdo de 30 de abril de 2025, del Pleno del Tribunal Constitucional, sobre cómputo de plazos procesales y 
administrativos los días 28 y 29 de abril de 2025. 

BOE núm. 105, de 1 de mayo 

Modelos de declaración 

Orden HAC/1526/2024, de 11 de diciembre, por la que se modifican la Orden EHA/1274/2007, de 26 de abril, por la 
que se aprueban los modelos 036 de Declaración censal de alta, modificación y baja en el Censo de empresarios, 
profesionales y retenedores y 037 de Declaración censal simplificada de alta, modificación y baja en el Censo de 
empresarios, profesionales y retenedores, y la Orden EHA/3695/2007, de 13 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 030 de Declaración censal de alta en el Censo de obligados tributarios, cambio de domicilio y/o variación de 
datos personales, que pueden utilizar las personas físicas, se determinan el lugar y forma de presentación del mismo. 

BOE núm. 8, de 9 de enero 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/01/pdfs/BOE-A-2025-6490.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/02/pdfs/BOE-A-2025-6599.pdf
https://boe.es/boe/dias/2025/05/01/pdfs/BOE-A-2025-8712.pdf
https://boe.es/boe/dias/2025/05/01/pdfs/BOE-A-2025-8709.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/09/pdfs/BOE-A-2025-410.pdf
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Orden HAC/242/2025, de 13 de marzo, por la que se aprueban los modelos de declaración del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, ejercicio 2024, se determinan el lugar, forma y 
plazos de presentación de los mismos, se establecen los procedimientos de obtención, modificación, confirmación y 
presentación del borrador de declaración del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, se determinan las 
condiciones generales y el procedimiento para la presentación de ambos por medios electrónicos y se desarrolla la 
disposición final décima sexta de la Ley 7/2024, de 20 de diciembre, por la que se establecen un Impuesto 
Complementario para garantizar un nivel mínimo global de imposición para los grupos multinacionales y los grupos 
nacionales de gran magnitud, un Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas entidades 
financieras y un Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco, 
y se modifican otras normas tributarias. 

BOE núm. 63, de 14 de marzo 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Corrección de errores del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en 
materia económica, tributaria, de transporte y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer 
frente a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 19, de 22 de enero 

Resolución de 22 de enero de 2025, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de derogación del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en materia 
económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente 
a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 20, de 23 de enero 

Real Decreto-ley 3/2025, de 1 de abril, por el que se establece el programa de incentivos ligados a la movilidad 
eléctrica (MOVES III) para el año 2025. 

BOE núm. 79, de 1 de abril 

Real Decreto 253/2025, de 1 de abril, por el que se modifican, en materia de obligaciones de información, el 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de 
marzo, y el Reglamento General de las actuaciones y los procedimientos de gestión e inspección tributaria y de 
desarrollo de las normas comunes de los procedimientos de aplicación de los tributos, aprobado por el Real Decreto 
1065/2007, de 27 de julio. 

BOE núm. 80, de 2 de abril 

Resolución de 10 de abril de 2025, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de convalidación del Real Decreto-ley 3/2025, de 1 de abril, por el que se establece el programa de incentivos ligados 
a la movilidad eléctrica (MOVES III) para el año 2025. 

BOE núm. 89, de 12 de abril 

Orden HAC/408/2025, de 28 de abril, por la que se modifican para el período impositivo 2024 los índices de 
rendimiento neto aplicables en el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
para las actividades agrícolas y ganaderas afectadas por diversas circunstancias excepcionales. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/14/pdfs/BOE-A-2025-5049.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/22/pdfs/BOE-A-2025-994.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/23/pdfs/BOE-A-2025-1136.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/01/pdfs/BOE-A-2025-6596.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/02/pdfs/BOE-A-2025-6599.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/12/pdfs/BOE-A-2025-7436.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8570.pdf
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Impuesto de Sociedades 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto Complementario para garantizar un nivel mínimo global de imposición para los grupos 
multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre el Patrimonio 

Orden HAC/184/2025, de 25 de febrero, por la que se aprueba la relación de valores negociados en centros de 
negociación, con su valor de negociación medio correspondiente al cuarto trimestre de 2024, a efectos de la 
declaración del Impuesto sobre el Patrimonio del año 2024 y de la declaración informativa anual acerca de valores, 
seguros y rentas. 

BOE núm. 51, de 28 de febrero 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Orden HAC/305/2025, de 27 de marzo, por la que se aprueban los documentos notariales electrónicos timbrados y 
por la que se modifica la Orden de Economía y Hacienda de 27 de diciembre de 1991, por la que se dictan 
instrucciones acerca del régimen económico financiero de la Agencia Estatal de Administración Tributaria. 

BOE núm. 77, de 31 de marzo 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Corrección de errores del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en 
materia económica, tributaria, de transporte y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer 
frente a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 19, de 22 de enero 

Resolución de 22 de enero de 2025, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de derogación del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en materia 
económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente 
a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 20, de 23 de enero 

https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/02/28/pdfs/BOE-A-2025-3970.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/03/31/pdfs/BOE-A-2025-6376.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/22/pdfs/BOE-A-2025-994.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/23/pdfs/BOE-A-2025-1136.pdf
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Resolución de 24 de febrero de 2025, de la Dirección General de Tributos, sobre el tipo del Impuesto sobre el Valor 
Añadido aplicable al pan. 

BOE núm. 50, de 27 de febrero 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuestos Especiales 

Corrección de errores del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en 
materia económica, tributaria, de transporte y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer 
frente a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 19, de 22 de enero 

Resolución de 22 de enero de 2025, del Congreso de los Diputados, por la que se ordena la publicación del Acuerdo 
de derogación del Real Decreto-ley 9/2024, de 23 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes en materia 
económica, tributaria, de transporte, y de Seguridad Social, y se prorrogan determinadas medidas para hacer frente 
a situaciones de vulnerabilidad social. 

BOE núm. 20, de 23 de enero 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre los Gases Fluorados de Efecto Invernadero 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

https://www.boe.es/boe/dias/2025/02/27/pdfs/BOE-A-2025-3950.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/22/pdfs/BOE-A-2025-994.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/01/23/pdfs/BOE-A-2025-1136.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
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Impuesto sobre el depósito de residuos en vertederos, la incineración y la coincineración de residuos 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas entidades financieras 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre los Depósitos en las Entidades de Crédito 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre el Valor de la Producción de la Energía Eléctrica 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre la producción de combustible nuclear gastado y residuos radiactivos resultantes de la 
generación de energía nucleoeléctrica y el Impuesto sobre el almacenamiento de combustible nuclear gastado 
y residuos radiactivos en instalaciones centralizadas 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre el Valor de Extracción de Gas, Petróleo y Condensados 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre las Primas de Seguro 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
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Impuesto sobre Determinados Servicios Digitales 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Impuesto sobre Actividades de Juego 

Ley 3/2025, de 29 de abril, por la que se modifica la Ley 12/2002, de 23 de mayo, por la que se aprueba el Concierto 
Económico con la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOE núm. 104, de 30 de abril 

Resoluciones de la Secretaría General de Coordinación Territorial (procedimientos del artículo 33.2 de la 
LOTC) 

Resolución de 6 de marzo de 2025, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 26 de febrero de 2025, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-
Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con la Ley de Cantabria 3/2024, de 23 de diciembre, de Medidas 
Fiscales y Administrativas. 

BOE núm. 87, de 10 de abril 

Resolución de 26 de marzo de 2025, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 21 de marzo de 2025, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del Estado-
Comunidad Autónoma de Extremadura, en relación con el Decreto-ley de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

BOE núm. 98, de 23 de abril 

Resolución de 10 de junio de 2025, de la Secretaría General de Coordinación Territorial, por la que se publica el 
Acuerdo de 30 de mayo de 2025, de la Comisión Bilateral de Cooperación Administración General del 
EstadoComunidad Autónoma de Extremadura, en relación con la Ley de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
1/2025, de 3 de abril, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

BOE núm. 152, de 25 de junio 

  

https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/30/pdfs/BOE-A-2025-8568.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/10/pdfs/BOE-A-2025-7277.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/04/23/pdfs/BOE-A-2025-8194.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2025/06/25/pdfs/BOE-A-2025-12950.pdf
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ANDALUCÍA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA) 

Normas generales 

Resolución de 20 de enero de 2025, de la Secretaría General de Hacienda, por la que se regula el procedimiento y 
las condiciones para la domiciliación de las deudas procedentes de aplazamientos y fraccionamientos competencia 
de la Agencia Tributaria de Andalucía, así como de las deudas derivadas de las autoliquidaciones relativas a la 
modalidad «adquisiciones mortis causa» del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Canon de Mejora de 
infraestructuras hidráulicas de interés de la Comunidad Autónoma. 

BOJA núm. 16, de 24 de enero 

Modelos de declaración  

Orden de 5 de junio de 2025, por la que se dan instrucciones para la cumplimentación del modelo 761 de 
Autoliquidación Semestral y se aprueba el anexo de especificaciones técnicas del fichero informático que se utilizará 
para completar el modelo 762 de Declaración Anual del canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de interés de 
la Comunidad Autónoma. 

BOJA núm. 109, de 10 de junio 

Tributos cedidos 

Resolución de 18 de diciembre de 2024, de la Secretaría General del Parlamento de Andalucía, por la que se ordena 
la publicación del acuerdo de convalidación del Decreto-ley 8/2024, de 5 de diciembre, por el que se adoptan con 
carácter urgente medidas de agilización de pagos y apoyo fiscal por los daños producidos en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía por las depresiones aisladas en niveles altos (DANA) entre el 29 de octubre y el 15 de noviembre de 
2024, y se modifica el Texto Refundido de la Ley Andaluza de Universidades, aprobado por Decreto Legislativo 1/2013, 
de 8 de febrero. 

BOJA núm. 4, de 8 de enero 

Tributos propios 

Resolución de 20 de diciembre de 2024, del Consejo Rector de la Agencia Tributaria de Andalucía, por la que se da 
cumplimiento a la Orden de 4 de diciembre de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos, 
por la que se deja sin efecto la disposición adicional segunda de la Orden de la Consejería de Hacienda y 
Administración Pública, de 29 de marzo de 2011, por la que se regula la declaración de comienzo, modificación y cese 
de las actividades que determinen la sujeción al canon de mejora de infraestructuras hidráulicas de depuración de 
interés de la comunidad autónoma y se aprueba el correspondiente modelo 760. 

BOJA núm. 1, de 2 de enero 

  

http://www.andaluciajunta.es/BOJA
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2025/16/BOJA25-016-00003-771-01_00314381.pdf
https://juntadeandalucia.es/eboja/2025/109/BOJA25-109-00028-8173-01_00321772.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2025/4/BOJA25-004-00001-16-01_00313630.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/eboja/2025/1/BOJA25-001-00002-56443-01_00313394.pdf
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE ARAGÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ARAGÓN) 

Normas generales 

Resolución de 7 de febrero de 2025, del Director General de Tributos, por la que se da publicidad a las directrices 
generales del Plan de Control Tributario para 2025. 

BOA núm. 32, de 17 de febrero 

Tributos cedidos 

Orden HAP/130/2025, de 27 de enero, por la que se modifica la Orden HAP/1226/2017, de 7 de agosto, por la que se 
regulan las obligaciones formales de los Notarios en el ámbito de los impuestos sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados y sobre Sucesiones y Donaciones. 

BOA núm. 27, de 10 de febrero 

Tributos propios 

Decreto Legislativo 1/2025, de 28 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de los 
Impuestos Medioambientales de la Comunidad Autónoma de Aragón. 

BOA núm. 108, de 9 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS) 

Durante el periodo de referencia esta Comunidad Autónoma no ha publicado normas en el ejercicio de sus 
competencias normativas en materia tributaria. 

  

http://benasque.aragob.es:443/
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1378362100808
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1376983940404
https://www.boa.aragon.es/cgi-bin/EBOA/BRSCGI?CMD=VEROBJ&MLKOB=1397696560505
https://sede.asturias.es/ast/servicios-del-bopa


36 

 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LAS ILLES BALEARS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ILLES BALEARS) 

Normas generales 

Resolución del administrador tributario de la Agencia Tributaria de las Illes Balears mediante la que se publican las 
directrices generales del Plan Anual de Control Tributario del año 2025. 

BOIB núm. 39, de 29 de marzo 

Modelos de declaración  

Corrección de errores advertidos en la Orden 14/2024 del consejero de Economía, Hacienda e Innovación por la que 
se aprueban los modelos 656 y 666, de declaración liquidación y de resumen anual, respectivamente, del canon de 
saneamiento de aguas, y el modelo 043-E, de declaración liquidación trimestral de la tasa fiscal sobre el juego 
correspondiente al bingo electrónico, y se establecen la forma y el procedimiento de presentación y pago de estas 
declaraciones. 

BOIB núm. 9, de 18 de enero 

Tributos propios 

Decreto Ley 4/2025, de 11 de abril, contra la oferta ilegal, de medidas transitorias para la oferta, y por la calidad 
turística de las Illes Balears. 

BOIB núm. 46, de 15 de abril 

Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 4/2025, de 11 de abril, contra la 
oferta ilegal, de medidas transitorias para la oferta, y por la calidad turística de las Illes Balears. 

BOIB núm. 59, de 10 de mayo 

Decreto Ley 5/2025, de 16 de mayo, de medidas extraordinarias y urgentes en materia de capitalidad de Palma y 
Eivissa, de Menorca Reserva de Biosfera y de transporte interinsular de residuos de Formentera a Ibiza. 

BOIB núm. 62, de 17 de mayo 

Resolución del Parlamento de las Illes Balears por la que se convalida el Decreto ley 5/2025, de 16 de mayo, de 
medidas extraordinarias y urgentes en materia de capitalidad de Palma y Eivissa, de Menorca Reserva de Biosfera y 
de transporte interinsular de residuos de Formentera a Ibiza. 

BOIB núm. 73, de 10 de junio 

  

http://boib.caib.es/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12074/698682/resolucion-del-administrador-tributario-de-la-agen
https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12044/695849/correccion-de-errores-advertidos-en-la-orden-14-20
https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12081/
https://www.caib.es/eboibfront/es/2025/12094/700471/resolucion-del-parlamento-de-las-illes-balears-por
https://www.caib.es/eboibfront/eli/es-ib/dl/2025/05/16/5/dof/spa/html
https://www.caib.es/eboibfront/pdf/es/2025/73/1192833
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANARIAS) 

Modelos de declaración  

Resolución de 31 de marzo de 2025, por la que se modifican los Modelos 430 de Autoliquidación del Impuesto Especial 
de la Comunidad Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo, 431 de declaración informativa 
de suministro de gasóleo de uso especial y 433 declaración resumen anual del Impuesto Especial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias sobre combustibles derivados del petróleo. 

BOC núm. 79, de 22 de abril 

Tributos cedidos 

Decreto ley 1/2025, de 3 de febrero, por el que se modifican determinadas medidas autonómicas en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y la bonificación extraordinaria y temporal del precio final de determinados 
combustibles derivados del refino del petróleo para el periodo desde el día 1 de febrero de 2025 hasta el 31 de 
diciembre de 2025, y se determina la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario para la 
recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma. 

BOC Ext núm. 24, de 4 de febrero 

Corrección de errores de la Ley 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Canarias para 2025. 

BOC núm. 38, de 24 de febrero 

Resolución de 3 de marzo de 2025, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación 
del Decreto ley 1/2025, de 3 de febrero, por el que se modifican determinadas medidas autonómicas en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y la bonificación extraordinaria y temporal del precio final de determinados 
combustibles derivados del refino del petróleo para el periodo desde el día 1 de febrero de 2025 hasta el 31 de 
diciembre de 2025, y se determina la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario para la 
recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma. 

BOC núm. 51, de 13 de marzo 

Tributos propios 

Resolución de 2 de enero de 2025, por la que se informa sobre las cuantías fijas de las tasas de la Comunidad 
Autónoma de Canarias para el año 2025. 

BOC núm. 7, de 13 de enero 

Corrección de errores de la Resolución de 2 de enero de 2025, por la que se informa sobre las cuantías fijas de las 
tasas de la Comunidad Autónoma de Canarias para el año 2025. 

BOC núm. 15, de 23 de enero 

Corrección de errores de la Ley 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Canarias para 2025. 

BOC núm. 38, de 24 de febrero 

http://www.gobiernodecanarias.org/boc
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/079/1513.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/024/465.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/038/718.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/051/999.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/007/163.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/015/295.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/038/718.html
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Régimen Económico y Fiscal de Canarias 

Decreto ley 1/2025, de 3 de febrero, por el que se modifican determinadas medidas autonómicas en el Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas y la bonificación extraordinaria y temporal del precio final de determinados 
combustibles derivados del refino del petróleo para el periodo desde el día 1 de febrero de 2025 hasta el 31 de 
diciembre de 2025, y se determina la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario para la 
recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma. 

BOC Ext núm. 24, de 4 de febrero 

Orden de 4 de febrero de 2025, por la que se fijan los índices, módulos y demás parámetros del régimen simplificado 
del Impuesto General Indirecto Canario para el año 2025. 

BOC núm. 29, de 11 de febrero 

Corrección de errores de la Ley 5/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Canarias para 2025. 

BOC núm. 38, de 24 de febrero 

Resolución de 3 de marzo de 2025, de la Presidencia, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación 
del Decreto ley 1/2025, de 3 de febrero, por el que se modifican determinadas medidas autonómicas en el Impuesto 
sobre la Renta de las Personas Físicas y la bonificación extraordinaria y temporal del precio final de determinados 
combustibles derivados del refino del petróleo para el periodo desde el día 1 de febrero de 2025 hasta el 31 de 
diciembre de 2025, y se determina la aplicación del tipo cero en el Impuesto General Indirecto Canario para la 
recuperación de diversas actividades en la isla de La Palma. 

BOC núm. 51, de 13 de marzo 

Orden de 26 de marzo de 2025, por la que se establece el ámbito objetivo de aplicación del régimen simplificado del 
Arbitrio sobre Importaciones y Entregas de Mercancías en las Islas Canarias y se fijan los módulos para el año 2025. 

BOC núm. 64, de 1 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANTABRIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE CANTABRIA) 

Normas generales 

Resolución de 16 de abril de 2025, por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan de Control Tributario de 
2025. 

BOC núm. 79, de 25 de abril 

  

https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/024/465.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/029/543.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/038/718.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/051/999.html
https://www.gobiernodecanarias.org/boc/2025/064/1278.html
http://boc.gobcantabria.es/boc/
https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=419149
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Modelos de declaración  

Orden HAC/7/2025, de 19 de marzo, por la que se aprueba el modelo 676 de autoliquidación de Canon por la 
implantación en el suelo rústico de la Comunidad Autónoma de Cantabria de parques eólicos y fotovoltaicos para la 
generación de energía eléctrica y la evacuación de dicha energía generada a la red y se establecen las normas para 
su aplicación, presentación y pago. 

BOC núm. 58, de 25 de marzo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CASTILLA-LA MANCHA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE CASTILLA-LA MANCHA) 

Normas generales 

Resolución de 02/05/2025, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, por la que se aprueban las 
directrices generales del Plan de Control Tributario de 2025. 

DOCM núm. 89, de 12 de mayo 

Modelos de declaración  

Resolución de 19/03/2025, de la Dirección General de Tributos y Ordenación del Juego, mediante la que se modifica 
el anexo I.A de la Orden de 08/10/2012, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueban los documentos de 
pago de tasas, precios públicos y otros ingresos, se establecen los órganos competentes y se regula el procedimiento 
de recaudación. 

DOCM núm. 58, de 25 de marzo 

Resolución de 27/06/2025, de la Dirección-Gerencia, de aprobación de uso del modelo 046 como documento de pago 
para la autoliquidación del canon medioambiental de la Directiva Marco del Agua. 

DOCM núm. 123, de 30 de junio 

Tributos cedidos 

Ley 2/2025, de 11 de abril, de Medidas Administrativas y Tributarias de Castilla-La Mancha. 

DOCM núm. 73, de 15 de abril 

Tributos propios 

Corrección de errores de la Ley 6/2024, de 20 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para 2025. 

DOCM núm. 55, de 20 de marzo 

  

https://boc.cantabria.es/boces/verAnuncioAction.do?idAnuBlob=417747
http://docm.castillalamancha.es/portaldocm/sumario.do
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/05/12/pdf/2025_3669.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/03/25/pdf/2025_2479.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/06/30/pdf/2025_5353.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/04/15/pdf/2025_3179.pdf&tipo=rutaDocm
https://docm.jccm.es/portaldocm/descargarArchivo.do?ruta=2025/03/20/pdf/2025_2299.pdf&tipo=rutaDocm
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Corrección de errores de la Ley 6/2024, de 20 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Junta de Comunidades 
de Castilla-La Mancha para 2025. 

DOCM núm. 83, de 2 de mayo 

COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL  

DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN) 

Normas generales 

Resolución de 26 de marzo de 2025, de la Dirección General de Tributos y Financiación Autonómica, por la que se 
publican las directrices generales del Plan de Control Tributario Anual. 

BOCyL núm. 64, de 2 de abril 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CATALUÑA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT DE CATALUNYA) 

Normas generales 

Resolución ECF/839/2025, de 6 de marzo, por la que se da publicidad a los criterios generales del Plan de control 
tributario de la Agencia Tributaria de Cataluña para el 2025. 

DOGC núm. 9370, de 13 de marzo 

Modelos de declaración 

Orden ECF/13/2025, de 18 de febrero, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre 
sucesiones y donaciones gestionado por la Agencia Tributaria de Cataluña. 

DOGC núm. 9356, de 21 de febrero 

Tributos cedidos 

Ley 2/2025, de 6 de febrero, de modificación de la Ley 15/1984, del juego, y la Ley 6/2014, de modificación de la Ley 
2/1989, de 16 de febrero, sobre centros recreativos turísticos, y de establecimiento de normas en materia de 
tributación, comercio y juego. 

DOGC núm. 9347, de 10 de febrero 

  

https://docm.jccm.es/docm/descargarArchivo.do?ruta=2025/05/02/pdf/2025_3536.pdf&tipo=rutaDocm
http://bocyl.jcyl.es/
https://bocyl.jcyl.es/boletines/2025/04/02/pdf/BOCYL-D-02042025-29.pdf
http://dogc.gencat.cat/ca
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9370/2077241.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9356/2072790.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9347/2070404.pdf
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Decreto ley 5/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, de gastos de personal 
y otras administrativas. 

DOGC núm. 9379, de 26 de marzo 

Resolución 201/XV del Parlamento de Cataluña, de convalidación del Decreto ley 5/2025, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia fiscal, de gastos de personal y otras administrativas. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo  

Tributos propios 

Ley 1/2025, de 8 de enero, del Fondo Agrario y Ganadero. 

DOGC núm. 9325, de 9 de enero 

Ley 2/2025, de 6 de febrero, de modificación de la Ley 15/1984, del juego, y la Ley 6/2014, de modificación de la Ley 
2/1989, de 16 de febrero, sobre centros recreativos turísticos, y de establecimiento de normas en materia de 
tributación, comercio y juego. 

DOGC núm. 9347, de 10 de febrero 

Decreto ley 5/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia fiscal, de gastos de personal 
y otras administrativas. 

DOGC núm. 9379, de 26 de marzo 

Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las 
estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9379, de 26 de marzo 

Decreto ley 9/2025, de 29 de abril, por el que se modifica el Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9403, de 30 de abril 

Resolución 202/XV del Parlamento de Cataluña, de convalidación del Decreto ley 6/2025, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo 

Decreto ley 10/2025, de 13 de mayo, por el que se modifica el Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se 
adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo 

Resolución 201/XV del Parlamento de Cataluña, de convalidación del Decreto ley 5/2025, por el que se adoptan 
medidas urgentes en materia fiscal, de gastos de personal y otras administrativas. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo  

  

https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9379/2079710.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2087827.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9325/2065820.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9347/2070404.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9379/2079710.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9379/2079690.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9403/2085708.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2088047.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2087883.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2087827.pdf
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Acuerdo de derogación del Decreto ley 9/2025, de 29 de abril, por el que se modifica el Decreto ley 6/2025, de 25 de 
marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las estancias en establecimientos 
turísticos. 

DOGC núm. 9412, de 14 de mayo 

Resolución 279/XV del Parlamento de Cataluña, de convalidación del Decreto ley 10/2025, por el que se modifica el 
Decreto ley 6/2025, de 25 de marzo, por el que se adoptan medidas urgentes en materia del impuesto sobre las 
estancias en establecimientos turísticos. 

DOGC núm. 9441, de 26 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE EXTREMADURA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA) 

Normas generales 

Resolución de 3 de abril de 2025, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican los criterios que informan 
el Plan de Control Tributario de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2025. 

DOE núm. 71, de 11 de abril 

Modelos de declaración  

Resolución de 7 de febrero de 2025, de la Consejera, por la que se aprueba el modelo de solicitud de inscripción y 
baja en el Registro Autonómico de personas con especial vinculación para la gestión del impuesto sobre sucesiones 
y donaciones. 

DOE núm. 30, de 13 de febrero 

Tributos cedidos 

Decreto Ley 1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

DOE núm. 18, de 28 de enero 

Resolución de 3 de marzo de 2025, de la Presidencia de la Asamblea de Extremadura, por la que se ordena la 
publicación de la convalidación del Decreto-ley 1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia 
tributaria. 

DOE núm. 45, de 6 de marzo 

Ley 1/2025, de 3 de abril, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

DOE núm. 67, de 7 de abril 

  

https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9412/2087865.pdf
https://portaldogc.gencat.cat/utilsEADOP/PDF/9441/2095899.pdf
http://doe.juntaex.es/
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/710o/25061377.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/300o/25060359.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/180o/25DE0001.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/450o/25060751.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/670o/25010001.pdf
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Tributos propios 

Decreto Ley 1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

DOE núm. 18, de 28 de enero 

Resolución de 3 de marzo de 2025, de la Presidencia de la Asamblea de Extremadura, por la que se ordena la 
publicación de la convalidación del Decreto-ley 1/2025, de 23 de enero, de medidas fiscales urgentes en materia 
tributaria. 

DOE núm. 45, de 6 de marzo 

Ley 1/2025, de 3 de abril, de medidas fiscales urgentes en materia tributaria. 

DOE núm. 67, de 7 de abril 

Resolución de 5 de mayo de 2025, de la Consejera, por la que se publican las tarifas actualizadas de las tasas y 
precios públicos de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2025. 

DOE núm. 95, de 20 de mayo 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DE GALICIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARIO OFICIAL DE GALICIA) 

Normas generales 

Resolución de 3 de abril de 2025 por la que se aprueban los criterios generales del Plan general de control tributario 
de 2025. 

DOG núm. 71, de 11 de abril 

Tributos cedidos 

Corrección de errores. Ley 5/2024, de 27 de diciembre, de medidas fiscales y administrativas. 

DOG núm. 26, de 7 de febrero 

Tributos propios 

Corrección de errores. Ley 5/2024, de 27 de diciembre, de medidas fiscales y administrativas. 

DOG núm. 26, de 7 de febrero 

  

https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/180o/25DE0001.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/450o/25060751.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/670o/25010001.pdf
https://doe.juntaex.es/pdfs/doe/2025/950o/25061844.pdf
http://www.xunta.es/doga/index.htm
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2025/20250411/AnuncioG0248-030425-0001_es.pdf
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2025/20250207/AnuncioC3B0-050225-0001_es.html
https://www.xunta.gal/dog/Publicados/2025/20250207/AnuncioC3B0-050225-0001_es.html
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA RIOJA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA RIOJA) 

Normas generales 

Resolución 1295/2025, de 5 de junio, de la Consejería de Hacienda Gobernanza Pública, Sociedad Digital y Portavocía 
Gobierno, por la que se aprueban las Directrices Generales del Plan General de Control Tributario de la Comunidad 
Autónoma de La Rioja para 2025. 

BOR núm. 114, de 17 de junio 

Tributos cedidos 

Ley 1/ 2025, de 28 de febrero, de medidas urgentes para el acceso a la vivienda. 

BOR núm. 42, de 3 de marzo 

COMUNIDAD DE MADRID 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL 

DE LA COMUNIDAD DE MADRID) 

Normas generales 

Resolución de 26 de marzo de 2025, de la Dirección General de Tributos, por la que se publican las directrices 
generales del Plan Anual de Control Tributario de 2025 de la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 88, de 14 de abril 

Tributos cedidos 

Corrección de errores de la Ley 9/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 32, de 7 de febrero 

Ley 2/2025, de 25 de junio, por la que se modifica el texto refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de 
Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del 
Consejo de Gobierno, para incrementar la bonificación aplicable a los parientes incluidos en el Grupo III de parentesco 
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y simplificar los requisitos de acceso a los beneficios fiscales en el 
Impuesto sobre Donaciones. 

BOCM núm. 152, de 27 de junio 

Tributos propios 

Corrección de errores de la Ley 9/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid. 

BOCM núm. 32, de 7 de febrero 

http://www.larioja.org/bor/es
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=35142401-1-PDF-570074
https://ias1.larioja.org/boletin/Bor_Boletin_visor_Servlet?referencia=33566502-1-PDF-567929
http://www.bocm.es/bocm/Satellite?language=es&pagename=Boletin/Page/BOCM_home
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2025/04/14/BOCM-20250414-17.PDF
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2025/02/07/BOCM-20250207-1.PDF
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2025/06/27/BOCM-20250627-1.PDF
https://www.bocm.es/boletin/CM_Orden_BOCM/2025/02/07/BOCM-20250207-1.PDF
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COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA) 

Normas generales 

Resolución de 20 de junio de 2025 de la Directora de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se 
publican las directrices generales que informan el Plan de Control Tributario para el año 2025. 

BORM núm. 146, de 27 de junio 

Tributos propios 

Decreto-ley n.º 1/2025, de 5 de junio, de Simplificación Administrativa de la Región de Murcia. 

BORM núm. 130, de 7 de junio 

COMUNITAT VALENCIANA 

(NORMAS PUBLICADAS EN EL DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA) 

Tributos cedidos 

Resolución 222/XI, del Pleno de Les Cortes Valencianes, adoptada en la reunión del día 16 de enero de 2025, de 
validación del Decreto ley 17/2024, de 23 de diciembre, del Consell, de medidas urgentes para la mejora de la 
fiscalidad verde y el despliegue de la actividad económica en la Comunitat Valenciana. 

DOGV núm. 10033, de 27 de enero 

Ley 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat. 

DOGV núm. 10120, de 31 de mayo 

Corrección de errores de la Ley 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y 
de organización de la Generalitat. 

DOGV núm. 10129, de 12 de junio 

Tributos propios 

Resolución 222/XI, del Pleno de Les Cortes Valencianes, adoptada en la reunión del día 16 de enero de 2025, de 
validación del Decreto ley 17/2024, de 23 de diciembre, del Consell, de medidas urgentes para la mejora de la 
fiscalidad verde y el despliegue de la actividad económica en la Comunitat Valenciana. 

DOGV núm. 10033, de 27 de enero 

  

https://www.borm.es/
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2025/numero/3083/pdf?id=837131
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2025/numero/2665/pdf?id=836713
http://www.docv.gva.es/portal/
https://dogv.gva.es/datos/2025/01/27/pdf/2025_636_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/05/31/pdf/2025_19489_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/06/12/pdf/2025_21895_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/01/27/pdf/2025_636_es.pdf
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Ley 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y de organización de la 
Generalitat. 

DOGV núm. 10120, de 31 de mayo 

Ley 6/2025, de 30 de mayo, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2025. 

DOGV núm. 10120, de 31 de mayo 

Decreto Ley 8/2025, de 10 de junio, del Consell, por el que se adoptan determinadas medidas urgentes en materia de 
juego y en el ámbito tributario y económico-administrativo. 

DOGV núm. 10128, de 11 de junio 

Corrección de errores de la Ley 5/2025, de 30 de mayo, de medidas fiscales, de gestión administrativa y financiera, y 
de organización de la Generalitat. 

DOGV núm. 10129, de 12 de junio 

Corrección de errores de la Ley 6/2025, de 30 de mayo, de presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2025. 

DOGV núm. 10136, de 23 de junio 

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PAÍS VASCO 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO) 

Normas generales 

Corrección de errores de la Ley 8/2024, de 20 de diciembre, por la que se aprueban los Presupuestos Generales de 
la Comunidad Autónoma de Euskadi para el ejercicio 2025. 

BOPV núm. 22, de 3 de febrero 

Tasas 

Decreto Legislativo 1/2025, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios 
Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOPV núm. 66, de 4 de abril 

Corrección de errores del Decreto Legislativo 1/2025, de 20 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de 
la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 

BOPV núm. 74, de 16 de abril 

Corrección de errores de la corrección de errores del Decreto Legislativo 1/2025, de 20 de marzo, por el que se 
aprueba el Texto Refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos de la Administración de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco. 

BOPV núm. 80, de 30 de abril 

https://dogv.gva.es/datos/2025/05/31/pdf/2025_19489_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/05/31/pdf/2025_19608_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/06/11/pdf/2025_21224_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/06/12/pdf/2025_21895_es.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2025/06/23/pdf/2025_23481_es.pdf
https://www.euskadi.eus/y22-bopv/es/bopv2/datos/Ultimo.shtml
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/02/2500515a.shtml
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/04/2501493a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/04/2501691a.pdf
https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/04/2501827a.pdf
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Canon del Agua 

Decreto 48/2025, de 25 de febrero, de modificación del Reglamento del Canon del Agua. 

BOPV núm. 48, de 11 de marzo 

TERRITORIO HISTÓRICO DE ÁLAVA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE ÁLAVA) 

Normas generales 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Modelos de declaración 

Orden Foral 1/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 9 de enero. Modificar la Orden Foral 772/2021, de 20 de diciembre, por la que se aprueba 
el modelo 190 de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas. Rendimientos del trabajo, de actividades económicas, premios y determinadas imputaciones de renta, así 
como los diseños físicos y lógicos a los que deben ajustarse los ficheros directamente legibles por ordenador del 
modelo 190, y el modelo 10-T relativo al certificado de los rendimientos del trabajo, de actividades económicas y de 
premios. 

BOTHA núm. 5, de 15 de enero 

Orden Foral 2/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 9 de enero. Modificar las Órdenes Forales 761/2011, de 27 de diciembre, y 880/2000, 
de 11 de diciembre, por las que se aprueban los modelos 193 y 345, respectivamente. 

BOTHA núm. 6, de 17 de enero 

Orden Foral 6/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 13 de enero. Modificar la Orden Foral 773/2021, de 20 de diciembre, por la que se 
aprueba el modelo 296 del Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No residentes sin establecimiento permanente. 
Declaración anual de retenciones e ingresos a cuenta. 

BOTHA núm. 8, de 22 de enero 

Orden Foral 7/2025, de la Segunda Teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 13 de enero. Modificar las Órdenes Forales 784/2001, de 29 de noviembre, 133/2005, 
de 9 de marzo, 529/2017, de 27 de septiembre y 12/2009, de 20 de enero, por las que se aprueban los modelos 192, 
198, 289 y 346, respectivamente. 

BOTHA núm. 8, de 22 de enero 

https://www.euskadi.eus/web01-bopv/es/bopv2/datos/2025/03/2501123a.shtml
http://www.araba.eus/botha/Inicio/SGBO5001.aspx
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/005/2025_005_00049_C.pdf
https://www.araba.eus/botha/Busquedas/Resultado.aspx?File=Boletines/2025/006/2025_006_00058_C.xml&hl=
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00084_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/008/2025_008_00086_C.pdf
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Orden Foral 16/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 20 de enero. Aprobar el modelo 159 de declaración informativa anual de consumo de 
energía eléctrica, así como los diseños lógicos para la presentación en soporte directamente legible por ordenador. 

BOTHA núm. 12, de 31 de enero 

Orden Foral 19/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 22 de enero. Modificar la Orden Foral 61/2024, de 1 de febrero y la Orden Foral 270/2024, 
de 10 de mayo, por las que se aprueban los modelos 721 y 172, respectivamente. 

BOTHA núm. 12, de 31 de enero 

Orden Foral 13/2025, de la segunda teniente de Diputado General y diputada foral de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 16 de enero que modifica la Orden Foral 55/202, de la primera teniente Diputado General y Diputada 
de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 2 de febrero, por la que se aprueba el modelo 560 Impuesto Especial 
sobre la Electricidad. Autoliquidación y establecimiento de la forma y procedimiento para su presentación. 

BOTHA núm. 14, de 5 de febrero 

Orden Foral 93/2025, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 25 de febrero. Aprobación de las 
normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes 
al ejercicio 2024. 

BOTHA núm. 29, de 12 de marzo 

Orden Foral 188/2025, de la Segunda Teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 26 de marzo. Modificar la Orden Foral 450/2016, del Diputado de Hacienda, Finanzas y 
Presupuestos, de 1 de agosto, de aprobación del modelo 210 Impuesto sobre la Renta de no Residentes. No 
residentes sin establecimiento permanente. Declaración ordinaria. Autoliquidación. 

BOTHA núm. 39, de 4 de abril 

Orden Foral 330/2025, de la Segunda teniente de Diputado General y Diputada Foral del Departamento de Hacienda, 
Finanzas y Presupuestos, de 4 de junio. Aprobar los modelos 200 y 220 de autoliquidación del Impuesto sobre 
Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No Residentes correspondiente a establecimientos permanentes y 
entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de 
Álava, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, y las condiciones 
generales para su presentación telemática. 

BOTHA núm. 65, de 11 de junio 

Orden Foral 317/2025, de la diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 2 de junio. Aprobar los modelos 573 
“Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Autoliquidación” 
y A24 «Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Solicitud 
de devolución por envíos dentro de la Unión Europea.» y regular la inscripción en el registro territorial de los obligados 
tributarios por el Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. 

BOTHA núm. 67, de 16 de junio 

  

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00254_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00261_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/014/2025_014_00285_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/029/2025_029_00606_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/039/2025_039_00972_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/065/2025_065_01702_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/067/2025_067_01733_C.pdf
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Orden Foral 341/2025, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 11 de junio. Aprobar la modificación 
de la Orden Foral 93/2025 de 12 de marzo, de las normas y modalidades para la presentación de las declaraciones 
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto Temporal de 
Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes al ejercicio 2024. 

BOTHA núm. 67, de 16 de junio 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Decreto Foral 23/2025, de 10 de junio, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar la modificación de los porcentajes de 
retención aplicables a los rendimientos de trabajo en el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

BOTHA núm. 68, de 18 de junio 

Impuesto de Sociedades 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Impuesto Complementario para garantizar un nivel mínimo global de imposición para los grupos 
multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud 

Norma Foral 1/2025, de 15 de enero, de convalidación del Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 3/2024, de 27 de 
diciembre, por el que se aprueba la aplicación de un impuesto complementario para garantizar un nivel mínimo global 
de imposición para los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud. 

BOTHA núm. 12, de 31 de enero 

Impuesto sobre el Patrimonio 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Decreto Foral 5/2025, de 25 de febrero, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 26, de 5 de marzo 

  

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/067/2025_067_01787_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/068/2025_068_01760_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/012/2025_012_00241_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/026/2025_026_00624_C.pdf
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Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Decreto Foral 5/2025, de 25 de febrero, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 26, de 5 de marzo 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2025, de 17 de junio, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar la modificación 
de los Decretos Forales Normativos 12/1993, de 19 de enero, y 1/1999, de 16 de febrero. 

BOTHA núm. 71, de 25 de junio 

Impuestos Especiales 

Decreto Foral 5/2025, de 25 de febrero, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar los precios medios de venta de 
vehículos automóviles y embarcaciones, a efectos del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y del Impuesto Especial sobre Determinados Medios 
de Transporte. 

BOTHA núm. 26, de 5 de marzo 

Decreto Normativo de Urgencia Fiscal 1/2025, de 17 de junio, del Consejo de Gobierno Foral. Aprobar la modificación 
de los Decretos Forales Normativos 12/1993, de 19 de enero, y 1/1999, de 16 de febrero. 

BOTHA núm. 71, de 25 de junio 

  

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/026/2025_026_00624_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/071/2025_071_01840_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/026/2025_026_00624_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/071/2025_071_01840_C.pdf
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Régimen Fiscal de Cooperativas 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

Impuesto sobre Bienes Inmuebles 

Norma Foral 3/2025, de 9 de abril, para la revisión de determinados impuestos del sistema tributario del Territorio 
Histórico de Álava y de otras normas forales tributarias. 

BOTHA núm. 44, de 16 de abril 

TERRITORIO HISTÓRICO DE GIPUZKOA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE GIPUZKOA) 

Normas generales 

Resolución de 8 de enero de 2025 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 1/2024, de 17 de diciembre, por el que se aprueban determinadas 
medidas tributarias para el año 2024. 

BOG núm. 16, de 27 de enero 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Orden Foral 259/2025, de 13 de junio, por la que se aprueba la posibilidad de hacer uso de la Actuación Administrativa 
Automatizada para la actualización y depuración del censo de representación en materia tributaria de la Diputación 
Foral de Gipuzkoa. 

BOG núm. 117, de 23 de junio 

Modelos de declaración 

Orden Foral 515/2024, de 30 de diciembre, por la que se modifican los modelos 345, aprobado por la Orden Foral 
530/2022, de 16 de noviembre, y 346, aprobado por la Orden Foral 1132/2008, de 23 de diciembre. 

BOG núm. 2, de 3 de enero 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2025/044/2025_044_01182_C.pdf
https://ssl4.gipuzkoa.net/boletin/asp/index.asp
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/27/c2500187.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/23/c2504486.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/03/c2409711.pdf
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Orden Foral 2/2025, de 2 de enero, por la que se modifican las órdenes forales reguladoras de los modelos 172, 182, 
198 y 289. 

BOG núm. 5, de 9 de enero 

Orden Foral 4/2025, de 3 de enero, por la que se modifica el modelo 193 aprobado por la Orden Foral 546/2023, de 
5 de diciembre. 

BOG núm. 5, de 9 de enero 

Orden Foral 13/2025, de 13 de enero, por la que se aprueba el modelo 296 para la declaración del resumen anual de 
retenciones e ingresos a cuenta sobre determinadas rentas obtenidas sin establecimiento permanente en el impuesto 
sobre la renta de no residentes, y sus formas y plazos de presentación. 

BOG núm. 11, de 17 de enero 

Orden Foral 15/2025, de 13 de enero, por la que se aprueban el modelo 210 de declaración del impuesto sobre la 
renta de no residentes, se establecen las condiciones generales y el procedimiento para su presentación, y se 
desarrollan determinadas normas relativas a la tributación de no residentes. 

BOG núm. 11, de 17 de enero 

Orden Foral 68/2025, de 6 de febrero, por la que se aprueban los nuevos modelos 583 «Impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica. Autoliquidación y pagos fraccionados», 588 «Impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica. Autoliquidación por cese de actividad de enero a octubre» y 591 «Impuesto sobre 
el valor de la producción de la energía eléctrica. Declaración anual de operaciones con contribuyentes» y se determina 
la forma y procedimientos de su presentación. 

BOG núm. 27, de 11 de febrero 

Orden Foral 71/2025, de 6 de febrero, por la que se corrige error en la Orden Foral 15/2025, de 13 de enero, por el 
que se aprueban el modelo 210 de declaración del impuesto sobre la renta de no residentes, se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para su presentación, y se desarrollan determinadas normas relativas a la 
tributación de no residentes. 

BOG núm. 27, de 11 de febrero 

Orden Foral 91/2025, de 10 de marzo, por la que se aprueban los modelos de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas, del impuesto sobre el patrimonio y del impuesto temporal de solidaridad de las grandes 
fortunas correspondientes al período impositivo 2024, así como las formas, plazos y lugares de presentación e ingreso. 

BOG núm. 50, de 14 de marzo 

Orden Foral 97/2025, de 20 de marzo, por la que se modifican la Orden Foral 412/2014, de 7 de julio, por la que se 
aprueba el modelo 030 y la Orden Foral 679/2014, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 036. 

BOG núm. 59, de 27 de marzo 

Orden Foral 165/2025, de 22 de abril, por la que se modifica la Orden Foral 123/2024, de 20 de marzo, por la que se 
regula representación específica ante el Departamento de Hacienda y Finanzas para la presentación de las 
declaraciones anuales de Renta, Patrimonio y el Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas. 

BOG núm. 77, de 25 de abril 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/09/c2500044.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/09/c2500046.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/17/c2500275.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/17/c2500276.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/11/c2501044.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/11/c2501043.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/14/c2501949.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/27/c2502241.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/04/25/c2503142.pdf
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Orden Foral 206/2025, de 19 de mayo, por la que se aprueba el modelo 573 «Impuesto sobre los líquidos para 
cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Autoliquidación», se determina la forma y 
procedimiento para su presentación, así como la forma y procedimiento para la solicitud de la devolución del referido 
impuesto y se regula la inscripción en el registro territorial de las y los contribuyentes del impuesto especial. 

BOG núm. 95, de 22 de mayo 

Orden Foral 244/2025, de 2 de junio, por la que se aprueban el modelo 760 «Impuesto sobre el margen de intereses 
y comisiones de determinadas entidades financieras. Autoliquidación» y el modelo 761 «Impuesto sobre el margen de 
intereses y comisiones de determinadas entidades financieras. Pago fraccionado» y se establecen las condiciones y 
el procedimiento para su presentación. 

BOG núm. 105, de 5 de junio 

Orden Foral 252/2025, de 10 de junio, por la que se aprueban los modelos 200, 220, 20G y 22G de presentación de 
las autoliquidaciones del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente 
a establecimientos permanentes y entidades en régimen de atribución de rentas constituidas en el extranjero con 
presencia en el Territorio Histórico de Gipuzkoa, para los períodos impositivos iniciados en 2024, así como la forma, 
lugar y plazo de presentación e ingreso. 

BOG núm. 114, de 18 de junio 

Orden Foral 255/2025, de 11 de junio, por la que se aprueba el modelo 576 de autoliquidación del impuesto especial 
sobre determinados medios de transporte y se establecen las formas y plazos de presentación. 

BOG núm. 121, de 27 de junio 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Resolución de 8 de enero de 2025 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 1/2024, de 17 de diciembre, por el que se aprueban determinadas 
medidas tributarias para el año 2024. 

BOG núm. 16, de 27 de enero 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Decreto Foral 10/2025, de 24 de junio, por el que se modifica el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. 

BOG núm. 119, de 25 de junio 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/22/c2503787.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/05/c2504174.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/18/c2504418.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/27/c2504454.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/27/c2500187.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/25/c2504752.pdf
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Impuesto de Sociedades 

Resolución de 8 de enero de 2025 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto Foral-Norma 1/2024, de 17 de diciembre, por el que se aprueban determinadas 
medidas tributarias para el año 2024. 

BOG núm. 16, de 27 de enero 

Orden Foral 75/2025, de 11 de febrero, por la que se interpretan determinados aspectos para la aplicación de los 
incentivos para el fomento de la cultura previstos en los apartados uno y dos del artículo 66 bis y en el artículo 66 ter 
de la Norma Foral 2/2014, de 17 de enero, del Impuesto sobre Sociedades del Territorio Histórico de Gipuzkoa. 

BOG núm. 30, de 14 de febrero 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuesto Complementario para garantizar un nivel mínimo global de imposición para los grupos 
multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud 

Resolución de 5 de febrero de 2025 de las Juntas Generales de Gipuzkoa, por la que se ordena la publicación del 
acuerdo de convalidación del Decreto ForalNorma 2/2024, de 27 de diciembre, por el que se aprueba la incorporación 
al ordenamiento jurídico tributario del Territorio Histórico de Gipuzkoa de la transposición de la Directiva (UE) 
2022/253, del Consejo, de 15 de diciembre, relativa a la garantía de un nivel mínimo de imposición para los grupos de 
empresas multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud en la Unión. 

BOG núm. 29, de 13 de febrero 

Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Orden Foral 15/2025, de 13 de enero, por la que se aprueban el modelo 210 de declaración del impuesto sobre la 
renta de no residentes, se establecen las condiciones generales y el procedimiento para su presentación, y se 
desarrollan determinadas normas relativas a la tributación de no residentes. 

BOG núm. 11, de 17 de enero 

Orden Foral 71/2025, de 6 de febrero, por la que se corrige error en la Orden Foral 15/2025, de 13 de enero, por el 
que se aprueban el modelo 210 de declaración del impuesto sobre la renta de no residentes, se establecen las 
condiciones generales y el procedimiento para su presentación, y se desarrollan determinadas normas relativas a la 
tributación de no residentes. 

BOG núm. 27, de 11 de febrero 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/27/c2500187.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/14/c2501177.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/13/c2501131.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/01/17/c2500276.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/02/11/c2501043.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
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Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuesto sobre el Patrimonio 

Orden Foral 85/2025, de 26 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 51, de 17 de marzo 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Orden Foral 85/2025, de 26 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 51, de 17 de marzo 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Orden Foral 85/2025, de 26 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 51, de 17 de marzo 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/17/c2501551.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/17/c2501551.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/17/c2501551.pdf
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Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Decreto Foral Normativo 1/2025, de 8 de abril, por el que se modifican el Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de 
julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido, y el Decreto Foral Normativo 4/2023, de 26 de julio, de Impuestos 
Especiales. 

BOG núm. 74, de 22 de abril 

Impuestos Especiales 

Orden Foral 85/2025, de 26 de febrero, por la que se aprueban los precios medios de venta de vehículos y 
embarcaciones aplicables en la gestión del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados, impuesto sobre sucesiones y donaciones, impuesto especial sobre determinados medios de 
transporte e impuesto sobre el patrimonio. 

BOG núm. 51, de 17 de marzo 

Orden Foral 107/2025, de 21 de marzo, por la que se modifica la Orden Foral 578/2019 de 4 de diciembre, por la que 
se regula el cumplimiento de la obligación de llevanza de contabilidad de los productos objeto de los impuestos 
especiales de fabricación. 

BOG núm. 60, de 28 de marzo 

Decreto Foral Normativo 1/2025, de 8 de abril, por el que se modifican el Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de 
julio, del Impuesto sobre el Valor Añadido, y el Decreto Foral Normativo 4/2023, de 26 de julio, de Impuestos 
Especiales. 

BOG núm. 74, de 22 de abril 

Decreto Foral Normativo 2/2025, de 10 de junio, por el que se modifica el Decreto Foral Normativo 4/2023, de 26 de 
julio, de Impuestos Especiales. 

BOG núm. 116, de 20 de junio 

Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

  

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/04/22/c2503007.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/17/c2501551.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/03/28/c2502299.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/04/22/c2503007.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/20/c2504520.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
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Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Régimen Fiscal de Cooperativas 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuestos sobre Actividades Económicas 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana  

Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 90, de 15 de mayo 

Corrección de errores. Norma Foral 1/2025, de 9 de mayo, por la que se aprueban la reforma del sistema tributario 
del Territorio Histórico de Gipuzkoa, y otras modificaciones tributarias. 

BOG núm. 111, de 13 de junio 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/05/15/c2503564.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2025/06/13/c2504442.pdf
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TERRITORIO HISTÓRICO DE BIZKAIA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE BIZKAIA) 

Normas generales 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Orden Foral 229/2025 de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se crea la Unidad de 
Atención Especializada en materia del Impuesto Complementario para garantizar un mínimo global de imposición para 
los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud, y se dictan normas para su organización y 
funcionamiento. 

BOB núm. 115, de 18 de junio 

Orden Foral 231/2025, de 9 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se crean los Foros 
Conjuntos de cooperación de carácter permanente en el ámbito tributario y se dictan normas para su organización y 
funcionamiento. 

BOB núm. 112, de 13 de junio 

Modelos de declaración 

Orden Foral 8/2025, de 9 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifican la Orden 
Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2211/2016, de 15 de diciembre, por la que se aprueba el modelo 193 
de resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y sobre determinadas rentas del Impuesto sobre Sociedades y del 
Impuesto sobre la Renta de no Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes, normal y simplificado, 
la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2282/2016, de 23 de diciembre, por la que se aprueba el 
modelo 198 de declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios, la Orden Foral 
del diputado foral de Hacienda y Finanzas 252/2002, de 21 de enero, por la que se aprueba el modelo 192 de 
declaración anual en soporte magnético de operaciones con Letras del Tesoro, así como los diseños físicos y lógicos 
de dichos soportes, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 1487/2019, de 23 de julio, por la que se 
aprueba el modelo 182 de declaración informativa de donativos, donaciones, prestaciones gratuitas de servicios, 
aportaciones y disposiciones, la Orden Foral del diputado foral de Hacienda y Finanzas 2942/2009, de 18 de 
noviembre, por la que se aprueba el modelo 345 de declaración anual de EPSVs, Planes de Pensiones, sistemas 
alternativos, Mutualidades de Previsión Social, Planes de Previsión Asegurados, PIAS, Planes de Previsión Social 
Empresarial y Seguros de Dependencia, la Orden Foral de la diputada foral de Hacienda y Finanzas 560/2023, de 9 
de noviembre, por la que se aprueba el modelo 721 «Declaración informativa sobre monedas virtuales situadas en el 
extranjero», y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación, y la Orden Foral de la diputada 
foral de Hacienda y Finanzas 559/2023, de 9 de noviembre, por la que se aprueban el modelo 172 «Declaración 
informativa sobre saldos en monedas virtuales» y el modelo 173 «Declaración informativa sobre operaciones con 
monedas virtuales», y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 8, de 14 de enero 

http://apps.bizkaia.eus/BT00/
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/18/I-678_cas.pdf?hash=2972b7acbc05b9c6279452a01f54c430
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/13/I-679_cas.pdf?hash=0704ed17a02ba8d53be3795edfc9e07e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/14/I-35_cas.pdf?hash=4022814cb2c54c365a5773b0c9d6e746
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Orden Foral 9/2025, de 9 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden Foral 
632/2017, de 31 de marzo, por la que se aprueba el modelo 289, de declaración informativa anual de cuentas 
financieras en el ámbito de la asistencia mutua. 

BOB núm. 12, de 20 de enero 

Orden Foral 108/2025, de 12 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se regula la 
presentación de las declaraciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el 
Patrimonio y del Impuesto Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas, correspondientes al período impositivo 
2024 y se establecen los plazos de ingreso de la deuda tributaria resultante. 

BOB núm. 52, de 17 de marzo 

Orden Foral 139/2025, de 24 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 117/2024, de 19 de marzo, por la que se modifican la Orden Foral 1553/2018, de 25 de septiembre, por la que 
se aprueba el modelo 218 de pago fraccionado a cuenta del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la 
Renta de No Residentes y la Orden Foral 1554/2018, de 25 de septiembre, por la que se aprueba el modelo 222 de 
pago fraccionado a cuenta del Impuesto sobre Sociedades. Régimen de consolidación fiscal. 

BOB núm. 61, de 28 de marzo 

Orden Foral 138/2025, de 24 de marzo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 117/2024, de 19 de marzo, por la que se aprueba el modelo 040 «Declaración censal de alta, modificación y 
baja en el registro de otros operadores de plataforma obligados a comunicar información» y el modelo 238 
«Declaración informativa para la comunicación de información por parte de operadores de plataformas» y se 
establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 63, de 1 de abril 

Orden Foral 179/2025, de 12 de mayo, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueba el modelo 
573 «Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. 
Autoliquidación» y el modelo A24 «Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos 
relacionados con el tabaco. Solicitud de devolución por envíos dentro de la Unión Europea», se determina la forma y 
el procedimiento para su presentación, y se regula la inscripción en el Registro territorial de los contribuyentes del 
artículo 64 quinquies de la Ley de Impuestos Especiales. 

BOB núm. 94, de 20 de mayo 

Orden Foral 215/2025, de 2 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban el modelo 
760 «Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas entidades financieras. Autoliquidación» y 
el modelo 761 «Impuesto sobre el margen de intereses y comisiones de determinadas entidades financieras. Pago 
fraccionado» y se establecen las condiciones y el procedimiento para su presentación. 

BOB núm. 104, de 3 de junio 

Orden 226/2025, de 4 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se regula el procedimiento 
para la presentación de las autoliquidaciones del Impuesto sobre Sociedades y del Impuesto sobre la Renta de No 
Residentes, correspondiente a establecimientos permanentes y a entidades en régimen de atribución de rentas 
constituidas en el extranjero con presencia en el Territorio Histórico de Bizkaia, para los periodos impositivos iniciados 
a partir del 1 de enero de 2024. 

BOB núm. 107, de 6 de junio 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/20/I-33_cas.pdf?hash=293c5fe5f8d6194155620e5e614142a5
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/03/17/I-303_cas.pdf?hash=714d87d39f7948f8a7980319554be94e
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/03/28/I-367_cas.pdf?hash=aaac6e772760c0669b66cf0e6fb7f25d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/01/I-366_cas.pdf?hash=78e33757ed66b139b8df988278929a40
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/05/20/I-567_cas.pdf?hash=f58ac1c352b95f09dad16f253cdf5ab0
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/03/I-636_cas.pdf?hash=758f5ddca7127189a2847ab7c557c758
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/06/I-662_cas.pdf?hash=33ffaa9efd1409f996d56f72d4d8066a
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Orden Foral 225/2025, de 4 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 1973/2018, de 28 de noviembre, del diputado foral de Hacienda y Finanzas por la que se aprueban los modelos 
650 y 650-V de autoliquidación o declaración del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y su presentación por 
medios electrónicos y la Orden Foral 1975/2018, de 28 de noviembre, del diputado foral de Hacienda y Finanzas por 
la que se aprueba el modelo 652 de autoliquidación del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones y su presentación 
por medios electrónicos. 

BOB núm. 112, de 13 de junio 

Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Decreto Foral 6/2025, de 13 de febrero, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se modifica el Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 

BOB núm. 32, de 17 de febrero 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Decreto Foral 59/2025, de 12 de junio, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se modifican los porcentajes de 
retención a cuenta del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas aplicables a los rendimientos del trabajo y se 
introducen otras modificaciones en el Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

BOB núm. 114, de 17 de junio 

Impuesto de Sociedades 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Decreto Foral 6/2025, de 13 de febrero, de la Diputación Foral de Bizkaia, por el que se modifica el Reglamento del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. 

BOB núm. 32, de 17 de febrero 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/13/I-663_cas.pdf?hash=7ab188f209f3c1a348b389c6b73eb745
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/02/17/I-192_cas.pdf?hash=4b9b14e2f1353891135242a3f8ede15b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/17/I-676_cas.pdf?hash=481fbc386b4216d3842fe402ab8a3f7d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/02/17/I-192_cas.pdf?hash=4b9b14e2f1353891135242a3f8ede15b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
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Impuesto Complementario para garantizar un nivel mínimo global de imposición para los grupos 
multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Orden Foral 229/2025 de 5 de junio, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se crea la Unidad de 
Atención Especializada en materia del Impuesto Complementario para garantizar un mínimo global de imposición para 
los grupos multinacionales y los grupos nacionales de gran magnitud, y se dictan normas para su organización y 
funcionamiento. 

BOB núm. 115, de 18 de junio 

Impuesto sobre la Renta de no Residentes 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Decreto Foral Normativo 2/2025, de 12 de junio, por el que se regula el Régimen Fiscal de la Final de la UEFA Europa 
League 2025 aplicable en el Impuesto sobre la Renta de No Residentes a las rentas obtenidas sin establecimiento 
permanente. 

BOB núm. 114, de 17 de junio 

Impuesto sobre el Patrimonio 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Orden Foral 20/2025, de 15 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 20, de 30 de enero 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/18/I-678_cas.pdf?hash=2972b7acbc05b9c6279452a01f54c430
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/17/I-675_cas.pdf?hash=2737e2ef9ee6e0a22e6509a7d45340b8
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/30/I-75_cas.pdf?hash=07798fa3091762436efd0805ed9c6ead
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Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Orden Foral 20/2025, de 15 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 20, de 30 de enero 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Orden Foral 15/2025, de 14 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los índices 
y módulos del régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido para el año 2025. 

BOB núm. 15, de 23 de enero 

Decreto Foral Normativo 1/2025, de 16 de abril, por el que se adaptan determinadas medidas tributarias en el Impuesto 
sobre el Valor Añadido. 

BOB núm. 80, de 29 de abril 

Acuerdo adoptado en el Pleno de 21 de mayo de 2025, por el que se ratifica el Decreto Foral Normativo 1/2025, de 
16 de abril, por el que se adaptan determinadas medidas tributarias en el Impuesto sobre el Valor Añadido. 

BOB núm. 104, de 3 de junio 

Impuestos Especiales 

Orden Foral 20/2025, de 15 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se aprueban los precios 
medios de venta aplicables en la gestión del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados, Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones e Impuesto Especial sobre Determinados Medios de 
Transporte. 

BOB núm. 20, de 30 de enero 

  

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/30/I-75_cas.pdf?hash=07798fa3091762436efd0805ed9c6ead
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/23/I-70_cas.pdf?hash=7ffa72d4dad0a024c9163a3f3173f71b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/29/I-486_cas.pdf?hash=4c4fca177d18f24594c22a81507dd372
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/06/03/I-607_cas.pdf?hash=915cca0d70951247603b7cb8f7b6778d
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/30/I-75_cas.pdf?hash=07798fa3091762436efd0805ed9c6ead
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Orden Foral 32/2025, de 29 de enero, de la diputada foral de Hacienda y Finanzas, por la que se modifica la Orden 
Foral 2495/2019, de 26 de diciembre, por la que se regula el cumplimiento de la obligación de llevanza de la 
contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales de Fabricación. 

BOB núm. 26, de 7 de febrero 

Régimen Fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Régimen Fiscal de Cooperativas 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Impuestos sobre Bienes Inmuebles 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana 

Corrección de errores de la promulgación de la Norma Foral 4/2024, de 27 de diciembre, por la que se aprueban 
medidas tributarias. 

BOB núm. 7, de 13 de enero 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/02/07/I-162_cas.pdf?hash=e8ac039576c2e96fae87a4997df9a9b2
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/01/13/I-36_cas.pdf?hash=a4b72dc1f9594eeed0c75de999f42a5c
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
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Impuesto sobre Actividades Económicas 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 

Norma Foral 2/2025, de 9 de abril, por la que se aprueban medidas para la revisión fiscal del sistema tributario del 
Territorio Histórico de Bizkaia. 

BOB núm. 75, de 22 de abril 

COMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 
(NORMAS PUBLICADAS EN EL BOLETÍN OFICIAL DE NAVARRA) 

Normas generales  

Corrección de errores de la Ley Foral 19/2024, de 26 de diciembre, de Presupuestos Generales de Navarra para el 
año 2025. 

BON núm. 11 de 17 de enero 

Modelos de declaración 

Orden Foral 115/2024, de 9 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 13/2023, de 28 de febrero, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla el régimen especial 
para personas trabajadoras desplazadas, y se aprueban los modelos 149 "Comunicación de la opción, renuncia, 
exclusión y fin del plazo de aplicación del régimen especial para personas trabajadoras desplazadas" y 150 
"Autoliquidación del impuesto sobre la renta de las personas físicas del régimen especial para personas trabajadoras 
desplazadas" 

BON núm. 5 de 9 de enero 

Orden Foral 124/2024, de 23 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrigen los errores 
advertidos en la Orden Foral 105/2024, de 15 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se 
modifica la Orden Foral 36/2012, de 20 de febrero, por la que se aprueba el modelo J-10, de declaración-liquidación 
de la Tasa Fiscal sobre el juego mediante la explotación de máquinas o aparatos automáticos. 

BON núm. 7 de 13 de enero 

Orden Foral 120/2024, de 17 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 
"Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los 
envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la inscripción en el registro territorial, la 
llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de existencias. 

BON núm. 8 de 14 de enero 

https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
https://www.bizkaia.eus/lehendakaritza/Bao_bob/2025/04/22/I-441_cas.pdf?hash=2c565b8ae30b431992fcfd3b03c8a62b
http://www.navarra.es/home_es/Actualidad/BON/
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/11/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/5/2
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/7/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/8/0
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Orden Foral 2/2025, de 7 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
156/2016, de 16 de diciembre, del consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 198 
de "Declaración anual de operaciones con activos financieros y otros valores mobiliarios". 

BON núm. 15 de 23 de enero 

Orden Foral 132/2024, de 31 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 124/2022, de 15 de diciembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 346 
"Subvenciones, indemnizaciones o ayudas derivadas del ejercicio de actividades agrícolas, ganaderas o forestales. 
Declaración informativa anual". 

BON núm. 15 de 23 de enero 

Orden Foral 133/2024, de 31 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda por la que se modifican la Orden 
Foral 27/2009, de 27 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda que aprueba el modelo 189 "Declaración 
informativa anual acerca de valores, seguros y rentas", y la Orden Foral 80/2013, de 1 de marzo, de la consejera de 
Economía, Hacienda, Industria y Empleo que aprueba el modelo 720 "Declaración informativa de bienes y derechos 
situados en el extranjero". 

BON núm. 15 de 23 de enero 

Corrección por omisión en la publicación de la Orden Foral 120/2024, de 17 de diciembre, del consejero de Economía 
y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y 
Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 "Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. 
Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y 
se regulan la inscripción en el registro territorial, la llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de 
existencias. 

BON núm. 16 de 24 de enero 

Orden Foral 1/2025, de 7 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que aprueba el modelo 193 de 
"Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario del 
impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 18 de 28 de enero 

Orden Foral 125/2024, de 27 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifican la Orden 
Foral 41/2015, de 16 de febrero, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueba 
el modelo 560 "impuesto especial sobre la electricidad. autoliquidación", y la Orden Foral 47/2015, de 13 octubre, del 
consejero de Hacienda y Política Financiera, por la que se aprueba el modelo 591 "Impuesto sobre el valor de la 
producción de la energía eléctrica. Declaración anual de operaciones con contribuyentes". 

BON núm. 25 de 6 de febrero 

Orden Foral 7/2025, de 29 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrige el error advertido 
en la Orden Foral 1/2025, de 7 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 
193 de "Resumen anual de retenciones e ingresos a cuenta sobre determinados rendimientos del capital mobiliario 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas y sobre determinadas rentas del impuesto sobre sociedades y del 
impuesto sobre la renta de no residentes, correspondiente a establecimientos permanentes". 

BON núm. 33 de 18 de febrero 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/15/0
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/15/1
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Orden Foral 12/2025, de 5 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 
"Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los 
envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la inscripción en el registro territorial, la 
llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de existencias. 

BON núm. 41 de 28 de febrero 

Orden Foral 23/2025, de 4 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
79/2023, de 21 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda por la que se aprueban los modelos 600 y 605, 
de autoliquidación del impuesto sobre transmisiones patrimoniales y actos jurídicos documentados, modalidades 
transmisiones patrimoniales onerosas y operaciones societarias, y modalidad actos jurídicos documentados. 

BON núm. 57 de 20 de marzo 

Orden Foral 24/2025, de 4 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrige el error advertido 
en la Orden Foral 12/2025, de 5 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 78/2023, de 16 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 592 
"Impuesto especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Autoliquidación" y A22 "Impuesto especial sobre los 
envases de plástico no reutilizables. Solicitud de devolución", y se regulan la inscripción en el registro territorial, la 
llevanza de la contabilidad y la presentación del libro registro de existencias. 

BON núm. 60 de 25 de marzo 

Orden Foral 26/2025, de 6 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
231/2013, de 18 de junio, de la consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo, por la que se aprueban los 
modelos 210 y 211 del impuesto sobre la renta de no residentes, que deben utilizarse para declarar las rentas 
obtenidas sin mediación de establecimiento permanente y la retención practicada en la adquisición de bienes 
inmuebles a no residentes sin establecimiento permanente y se establecen las condiciones generales y el 
procedimiento para su presentación. 

BON núm. 62 de 27 de marzo 

Orden Foral 28/2025, de 13 de marzo, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueban los modelos 
de autoliquidación del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio 
correspondientes al período impositivo 2024, y se dictan las normas para su presentación e ingreso. 

BON núm. 62 de 27 de marzo 

Orden Foral 30/2025, de 28 de marzo, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
36/2012, de 20 de febrero, del Consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo J-10, de 
declaración-liquidación de la Tasa Fiscal sobre el juego mediante la explotación de máquinas o aparatos automáticos. 

BON núm. 75 de 15 de abril 

Orden Foral 37/2025, de 9 de abril, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 573 
"Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. Autoliquidación" 
y el modelo A24 "Impuesto sobre los líquidos para cigarrillos electrónicos y otros productos relacionados con el tabaco. 
Solicitud de devolución por envíos dentro de la Unión Europea", y se regula la inscripción en el registro territorial de 
los contribuyentes del artículo 64 quinquies de la Ley de Impuestos Especiales. 

BON núm. 82 de 28 de abril 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/41/3
https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/57/0
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Orden Foral 38/2025, de 11 de abril, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo 220 de 
autoliquidación del impuesto sobre sociedades para los grupos fiscales que tributen por el régimen de consolidación 
fiscal, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, y se dictan las normas 
para la presentación de las declaraciones. 

BON núm. 83 de 29 de abril 

Orden Foral 39/2025, de 11 de abril, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se aprueba el modelo S90 de 
autoliquidación del impuesto sobre sociedades y del impuesto sobre la renta de no residentes correspondiente a 
establecimientos permanentes, para los periodos impositivos iniciados entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2024, y se dictan las normas para la presentación de las declaraciones. 

BON núm. 83 de 29 de abril 

Impuesto sobre el Valor Añadido 

Orden Foral 119/2024, de 13 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se desarrolla para el 
año 2025 el régimen simplificado del impuesto sobre el valor añadido. 

BON núm. 25 de 6 de febrero 

Decreto Foral Legislativo 1/2025, de 2 de abril, de armonización tributaria, por el que se modifica el Impuesto sobre el 
Valor Añadido. 

BON núm. 81 de 25 de abril 

Impuestos Especiales 

Orden Foral 3/2025, de 10 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden Foral 
54/2019, de 18 de noviembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el cumplimiento de la 
llevanza de la contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales. 

BON núm. 16 de 24 de enero 

Orden Foral 8/2025, de 29 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrige el error advertido 
en la Orden Foral 3/2025, de 10 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica la Orden 
Foral 54/2019, de 18 de noviembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el cumplimiento 
de la llevanza de la contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales. 

BON núm. 33 de 18 de febrero 

Orden Foral 11/2025, de 4 de febrero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrigen los errores 
advertidos en la Orden Foral 3/2025, de 10 de enero, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se modifica 
la Orden Foral 54/2019, de 18 de noviembre, de la consejera de Economía y Hacienda, por la que se regula el 
cumplimiento de la llevanza de la contabilidad de los productos objeto de los Impuestos Especiales. 

BON núm. 47 de 10 de marzo 

Orden Foral 124/2024, de 23 de diciembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se corrigen los errores 
advertidos en la Orden Foral 105/2024, de 15 de noviembre, del consejero de Economía y Hacienda, por la que se 
modifica la Orden Foral 36/2012, de 20 de febrero, por la que se aprueba el modelo J-10, de declaración-liquidación 
de la Tasa Fiscal sobre el juego mediante la explotación de máquinas o aparatos automáticos. 

BON núm. 7 de 13 de enero 

https://bon.navarra.es/es/anuncio/-/texto/2025/83/0
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